
	)

1.n••

11n1.

1:!STITUTO JOAQUIM NABU30

RUOLUÇOES DE 11 DE. JUNHO
Dal 1969

O Conselho Diretor do Instituto
Jeaquim Nabuco de Pesquisas Sociais,
no uso Las atribuições que lhe são
conferidas pelo Regimento, (Decreto
nQ 50.433, de '10 de abril de. 1961, ar-
teso (.9 ), conslaerando que foi cance-
dida a Helena Simões' DUarte, assis-
tente de Pesquisa dêste • Instituto, urna
bólaa de estudos na 'forneça, atra-
vés da A zociação sara Organização
de Estáeios de récnicos Bolsistas,
(AS fE10 ), na raculdade de Farmácia

;

náuCec,rrido que os objetivos da
bossi ajusettn-se ao pro grama de tra_

•belho o IJNPS, e que a :nesma assis-
t.:lite c meremete-se a aplicar nos
tiabasaai camoo da institee ur
rssulleoles de sua experlêrcia no ex-
t...risc, r,: olve:

DE PESQUISAS SOCIAIS 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇA0-

E CULTURA
nência no Rio de Janeiro, de 4.8.69
a 25.8.69 e 14.9.69 a .10 69, a servi-
ço desta institui.ção.
RESOLUÇAO DE 5 DE NOVEMBRO

DE 1969
O Conselho Diretor do Instltuto

Joaquim Nabueo de Pesquisas Sociais,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Regimento, (Decreto
n9 50.433, de 10 de aoril cie 1951, ar-
tigo 6); considerando o pedide de au_

Mtorização do Geógrafo auro Mota,
Diretor Executivo da tile + ituição, para
viajar ao Rio de Jan-iro a fim de
ministrar, a convite -la Divisão de
Educação Extra-Escalar, de Ministé-
rio da Educação e Culters, um Curso

regimental, reeelve:	 sôbre Aspectos Sociais do Nordeste;
N9 217 — Art!go único, Deeesnar o

Professor Sylvia de Lyrs, Rabello, Di-	
Considerando o sentido cultura/ da

lniciativ
N9 21e — Artigo único. F i ca auto ietor do Dereedomento dePsicolog ia

rizado o Diretor Executiva a mant_

•••• tor Executivo desta entidade a viajar
; ao ,Rio de Janeiro, a fim de dar, na
, perlado de 17 ae novembro a 18 de

l
dezembro, o curso acima mencionado.
-- Gilberto Freyre.•

Seus estudos na França, compreendi.
do entrLo 10 de agosto ,de 1969 a 30
de setembro de 1970, e conceder-lhe
o auxílio de NCr$ 1 558,00 (hum mil
quinhentos e cinqüenta e oito cruzei-
ros .novos), para despesas de trans-
porte, correndo pela verba Restos a
Pagar, destinada a despesa. de qual-
quer natureza com seminários, cursos,
bolsistas e aperfeiçoamento de pessoal,
do exercício de 1968.

O Conselho Diretor do Instituto
Joaquim Nabuco da Pesquisas Sociais,
no uso das atrjbuições que lhe são
conferidas pelo Regimento, (Decreto
n9 50„433, de 10 de abril de 1951, ar.
tigo 69 ) constele-ando a indicação

a e os seus vínculos com o

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ

P.ORTARIA LE 22 DE OUTUBRO
DE 1969

O Rei tor da Universidade F.,deral
do Ceará, no uso de suas atr.bu.çoes
legais e estatutárias, resolve:

N.9 436 — Aposentar, de acôrdo com

lo art. 178, item III, da Lei 1.711, de
11,28 de outubro de 1952, Pedro Firmino

o art. 176, item III, combinado com

dro Único de Pessoal desta Univer-
Aleixo, Trabalhador, nível 1 do Quaa

sidade, lotado na Escola de Agrono.
mia.	 •

PZIZTARIA E-E 23 DE OUTUBRO

1 O Reitor da Universidade Federa/
DE 1969

do Ceará, no uso de suas atribuições,
legais e estatutárias, resolve:

N.9 439 — Aposartar, de • acôrdO
,cein os arMgoa 53, item II, da Lei

1Helena Simões Duarte. noo er iodo de Mota durante os dias de sua perma- rezado o Geógrafo Maaro Mota, Diree
o salário da Assistente, ,p Pesquisa Diretor Exccutivo, Geógrafo Mauro N 9 218 — Artigo único. Fica auto-

er Social do TJle-PS, para substituir	 próprio IJNPS; resolve:o

REPÚBLICA FEDEFRATIVA DO BRASIL

SEÇÃO 1 - PARTE II

DECRETO N9 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO XI — N9 228
	 CAPITAL FEDERAL

	 QUINTA-FEIRA, 27 1M NOVEMBRO BE 1969

BANCO CENTRAL DO BRASIL!'
I MINISTÉRIO • DA

Retificações

No Diário Oficial de 31.10.69, Se- I • 4 • .• •
ção 1 — Parte II, págiam 2.873, 1•9 ! Na edição de 10.11.69 Seção 1 —
coluna, linha 14,	 ¡Parte II, página	 2.961', 1.s coluna,

Onde se lê: A-69/4050 — CREPEL 
•linha 5,

S. A. ...	 Onde se lê: Indeferimento ...

Leia-se: . A 69/4050 — CREPOEL Leia. se: De 3.11.69, indeferindo

Na edição- de 7.11.09, Seção I 	 Linha 8:
Parte II, página 2.940, 4. 9 coluna, 11	 'Onde se lê: Autorizar	 para fula
nha 66,	 monas.:

Onde se lê: A 69,2896 — A IDEAL Leia se:
S.A. .	 icienar : •

GERÊNCIA DE MERCADO
DE CAPITAIS

DESPACHO DO DIRETOR
De 20.11.69, deferindo, na forma dos

pareceres, o requerido no processo nu-
mero:

Sociedade Corretora
— Autorização para funcionar:
A-69-4 295 — Nelson Martins —

Sociedade Corretória de Câmbio, Titu-
las e Valôres. Mobiliários Ltda. —
Recife (PE).

— Cancelamento de Carta. Patente:
A 69-4.195 — Nelson Martins -- •Cor-

retor de Títulos e Vaiôres Mobiliários
- - Recite (PE).

/ Leia se:

FAZENDA

A-69 1 3896 — A IDEAL

Autorização para

Parte II, página 2.986, 3.9 • coluna,
No edição da 12.11.69, Seção I -

ti-

	

nha 45,	
1

	Onde 	 se lê:	 A-69;4.4449 —
CREPJ sur„

Leia se: A 69/4449 — CREFISTIL

Ná, edição de 18.11.69, Seção I —
1'a-te II, página 3.089. 1.s coluna, O-
ram 1-7.

Orri : se lê: A-69/3573 — CASAL ...
Leia se • A769/3573 — CASVAL
Linhas 37 e 44,
Onde se'lé: A-69/4040 e Á 69 49--

_ARGENTO ...
Lua-

Leia se: A 69/4049 — ARGENTO...

. -), da Regimenlea aprovado pelo De.

creio número 58.321, de 2 de maio
da , 1968, publicado no Diário o 'icica
da União de 27 subsequente, resolve,

N9 54g — Dispensar, "ex oilicio"
de acordo com o disposto na Art go

Gabinete, aprovada peta Exposição de 'Designação:Assessor -- Cel. R 1 — 77, da Lei número 1.711, de 23 de
1.Motivos n.9 98, de 30 de maio de 1969, Márcio Martins Antunes -- Gratifi- , eutuero de 1952, Ramon Nelbregs. —

o abaixo relacionado, com a gratifi- cação mensal: NCr$ 600.10. — 'lerá- r Engenheiro 21-A, do Quadra de Pes.

cação mensal fixada: cio Madureira N I soai desta Autarquia , da funçaa gra.-
tif ,cada, =bolo 2-F, de CL de c.a
Seçao Técnica (IF/ST), da fnsuisa,
ria Fiscal do Pôrto de Itecia da O
Diretoria Regional dêste Déoa ta-
mersto, designado conforme Portaria

PORTARIA DE 14 DE' NOVEMBRO DE 1969 	 -	 número 950/DG, de 11 de ligou i de

O Diretor , Geral do Departamento no uso das atribuições que lhe são 1966, publicada no Diário Oftemi nu-

Nacional de Portos e V:as Navegáveis, conferidas pelo Artigo 11, 4 39, item mero159, de 23 seguinte.
.	 .	

,

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

PORTARIA DE 17 DE NOVEMBRO
DE 1969

O Diretor-Geeal do D. partamento
Naclonal de Estradas de Ferro re-
solve:

N.9 299 — Designar, de acôrdo com
2.9 do artigo 3.9 e artigo 8.9 do

Decreto n.9 64.238, de 20 de março
de 1909, para desempenho, em seu
Gabinete, da função constante da res-
pectiva tabela de Represêntação de

MINISTÉRIO	 7

DOS TRANSPORTES 7

DEPARTAMENTO NACIONAL: DE PORTOS E VIAS NAVEGÁVSIS



3146 Cuinta-f eira 27
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Novembro de 1969

ASSINA 7 . URAS

	

REPARTIÇõES E PARTICULARES 1 	 FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior: •	 !	 Capital e Interior:
'Semestre . 	  NCr$ 18,00 Semestre 	  NCr$` 13,50
:Ano 	  NCr$ 36,00 Ano 	  NCr$ 27,00
!	 Exterior:	 Exterior:

1

A.;to 	  NCr$ 39.00 Ano

7..~11r

- A.s Rparttções Públicas de-
verão enttegar na Seçuo de Co-
municações do Departamento de
Imprensa Nacional, até às 17 ho-
ras. o expediente destinado à pu-
blicação.

- As reclamações pertinentes CHEFE DO EF.RVICO DE PIMLICAÇÔZR
.fatéria retribuída, "8 cas°s ic I J. a DE AUL:IDA CARNEIRO

êrro ou omissão, deverão ser
formuladas por escrito él Seção
de Redação, até o quinto dia útil
subseqüente à publicação no
órgão oficial.

- A Seção de Redação fun-
cioha, para atendimento do públi-
co, de 11 às 17h30'nzin.

-- Os originais, devidaniehte
autenticados, deverão ser dactilo-
grafactos em espaço dois, em uma
só face do papel, formato 22x33:
as emendas e rasuras serão res-
salvadas por quem de direito.

NÚMERO AVULSO
- O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
- O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr 0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

MIM	
	

	.sk

- As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévia
aviso.	 •

na
re.
ser
de

- Na parte superior do ende.
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

- As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e. de-
verão ser renovadas até 28 de fe-
vereiro.

- Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os
citarem nó ato da assinatura,

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA
DIRETOR GERAL

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 - PARTE mi

Crção ers tirado Is putlicações da drninistrecS'o descentralizada

impr(sso nas cfic net do De earearente de lt“renSa Naa n onal
F3dastIgA

- As assinaturas podem ser
tomadas em qualquer época doi
ano, por seis meses ou um ano,i
exceto as para o exterior, pirc!
sempre serão anuais.

.'
- Para evitar interrupção

remessa dos órgãos oficiais a
novação de assinatura deve

CHE.E DA scçÃo DE staoaasse solicitada com antecedência
FLORIANO GUIMARÃES trinta (30) dias,

- A rernessa de valôres, sem-
pre a favor do Tesoureiro do De-
parta Mento de Iniprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de

NCr$ 30,00,esclarecimentos quanto à sua apti-
cação.

4.881-A e 176, item II eta Lei 1.711,
de 28 de outubro de 1,952. Antônio

Unica de Pes-
Vandick de Andrade Ponte, Profes--1
sor Titular, do Quadro
soai desta Universidade, lotado na Fa-
culdade de Farmácia e Bioquímica. -1
Fernando Leit.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO
' Da 1969

O "leitor da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no exercício de ua..e
atribuições legais e tendo em- vista o
disposto nos artigos 11 e 12 do De-
ereto-lei número 200, de 25 de leve-
reiro de 1969, resolve: 	 .

Ne 278 - Delegar competência, até
ulterior deliberação, ao Diretor do
Departamento de Administração des-
ta Universidade, Dr. Pay de Barres.
para	 prática dos seguintes atos:

a) ordenar o pagamento de desneea
devidreente processada, de impor-
tância empenhada Inferior a cinco
*azes o valor do maior salário-mini-
mo mensal;

b) proferir despulais interlecuiti-
rios em processos que envolvam ma-
téria compreendida nas atribuições
normais do Departam 3;

c) ordenar o pagamento das folhas
de vencimentos, alários e vantagers,
dos servidores, elaboradas com base
nas informações fornecidas pelas di-
ferentes áreas de trabalho da Uni--
versidade e revistas pela Divisão do
Pessoal.

Ficam revogadas as disaosições
contrário.

O Reitor d.. Universidade Federal
de Juiz de Fora, no exercício de suas
atribuições legais e tendo em vista o
disposto nos artigos 11 e 12 do De-
creto-lei número 200, de 25 de teve--
reiro r'	 69. resolve:

N9 279 - Delegar competência, até
ulterior deliberação, ao Diretor da
Divisão do Pessoal desta Universida-
de, 'Sr, Antonio Ignedo Berg, para
decidir si:ao-e a concessão e cens-eia
mento dos seguintes direitas e valha-
gens, bem como babar os Aspei:tive:,
atos:

a) salário-familia;
b) serviços extraordinários;

c) gratificação quinquenal por tem-
po de serviço;

d) licença especial;
é) licença para trata:41st° de san-

de;
J :e licença a gestante:

averbação • de tempo de' Serviço,
14) justificação de faltas;
i) nojo;

gala;
retifica0o de nomes;

m) licença para trato de intertssr.a
•particulares:,

n) lavratura de apostilaa.
Ficam revaaadas as disposições ein

contrário.
O Reitor da Universidade Federai

de ,Jule de Fora . no exercido de 'ruas
atribuições legais e tendo em vista o
disposto nos .artigos 11 - 12, do De-
creto-lei númc. 200, de "5 de leve-
rei: de 1969, resolve:

N9 280 - Delegar competência, ate
ulterior deliberação, ao Diretor da
Divisão do Material desta Universi-
dade, Sr. José Walter de Andrade
Avila, para a prática- dos seguintes
atos:

a) efetuar compras ou autorizar a
execução de serviços até o limite ea-
ta!iielecido na letra "i" d.o artigo 126
do Decteto-lei número 200-67;	 •

b) assinar notas de empenho para
aquisição de materiais, resultantes de
licitação aprovada pelo Reitor;

c) certificar a inscrição de torne-
cedoees no Registro cadastral prõprio,
da Universidade.

Ficam revogadas as disposições em
contrário. - Gilson Salomão.

UNIVERSIDADE FEDERAL
• DA PARAÍBA

Pee'RTARIA DE 10 DE NOVEMBRO

O Reitor da Universidade Federal
da Paraíba, no uso de suas atribui-
ções resolve:

NO 688 - Conceder exoneração, na
forma do art. '75, item I, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952, a
Maria da Conceição Faria Macèdo,
ocupante do cargo de Escriturário,
Cód. AF-202.-8-A, do Quadro 'Único
de Pessoal - Parte Permanente -
desta Universidade, lotado	 ra-

culclade de Odontologia, vigorando o
presente ato a partir de la de março
de 1966.
PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO

DE 1969
O Reitor da Universidade Federal

da Paraíba, no uso de r.:11a8 atribuições
resolve:

Ne 691 .Conceder 'aposentadoria,
na forma dos artigos 101, item III, e
102, item I, alínea a-, da Constituição
Federal, e artigos 176, inciso II, e 178,
inciaa I, da Lei ne 1.711, de 28 de
outubro de 1952, a José Luciano dos
Santos, ocupante do cargo de (suar-
dg, Cód. GL-203.10-B, do Quadro
°laico de. Pessoal - Parte Permanera,
te - desta Universidade. lotado no
Colégio Agrícola 'Vidal de Negreiros.

N9 693 - Aposentar, na forma dos
artigos 101, item I, e 102, item I, alí-
nea b, da Constituição Federal, e ar,
tig,cs 176, inciso III, e 178, inciso III,
da Lei n9 1.711, -de 28 de outubro de
1952, Manoel Damião dos Santos,
ocupante do cargo de Trabalhador,
Cód. GL-402.1, do Quadro Unico de
Pessoal - Parte Permanente - des-
ta Universidade, lotado na Escola de
Agronomia.

NO 694 - Aposentar, na forma dos
artigos 101, item 1, e 102, item' I, ali-
nea b, da Constituição Feedral, e ar-
tigos 176, inciso III, da Lei n 9 1.711,
de 28 de outubro de 1952. Francisco
José da Silva, ocupante do sargo de
Motorista, Cód. CT-401.105-13, do
Quadro 'único de Pessoal - Parte
Permanente - desta Universidade,
lotado na Escola de Agronomia.

NO 695 - Conceder aposentadoria,
na, forma dos artigos 101 item III, e
102, itens I, alínea a, da Constituição
Federal, e os artigos 176. Inciso II, e
176, inciso II, e 178, inciso I, da Lel
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952, a
Maria Augusta de Araújo Dias,
ocupante do cargo de Oficial de Ad-
ministração, Cód. AF-201.14-B, do
Quadro único de Pessoal -- Parte
Permanente - desta Universidade, lo-
tado na Faculdade de Farmácia.

N9 696 - Aposentar, na forma dos
artigos 101, item I, e.102, item I, alí-
nea b, da Constituição Fedem!, e ar-tigos 176, inciso III, e 173, inciso II!,
da Lei nçe 1.711, de 28 de oulmbro de
1952, Francisco José do Nascimento,
ocupante do cargo de Trabalhador,

Cód, GL-402.1, do Quadro "(Mico de
Pessoal - Parte Permanente - desta
Universidade, lotado na Escola de
Agronomia, - Guilardo Martins,

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

PORTARIA DE 11. DE NOVEMBRO
.	 DE 1969

O Reitor da Universidade Fedem
de Santa Maria . no usci de suas atri-
buições legais e regimentais, resolve:

N9 3.784 - Designar, na forma dc
parágrafo 29 do artigo 39 do Decrete
número 64.238, da 20 de março da
1969, em vaga -existente na,Tabela de
Gratificação wla Repaesentação de
Gabnete, aprovada em 3-de março de
1969, publicada no Diário Oficial oc
5 de março de 1969, o titulado como
Técnico em Administra'ção Hélio RO-
drigues Silva, funcionário ' do Quadro
Unico de Pessoal desta Universidade,
para exercer a função de Assessor ao
Gabinete do Reitor, percebendo .,-.
NCr$ 600,00 (seicentes cruzeiros no.
vos) mensais, a titulo de Gratifieaçao
pela Representação de Gabinete, va-
lor estabelecido na Tabela anexa ao
Decreto número 64,238 de 1969, pu-
blicada no Diãrio Oficial da Uniao
de 21 de março de 1969. - José Ma..
riano da Rocha Rilho.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE' MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 17 DE 'NOVEMBRO
DE 1969

O Reitor em exercício da Universi_
dade Federal de Minas Gerais, no uso
das atribuições conferidas pelo art. 99
do Decreto n9 59.676, de 6 de dezem-
bro de 1966, resolve:

N9 498 - Na; térmos do art. 100.
§ 29, da Constituição do Brasil, com-
binado com os arts, 53, inciso I, § 39,'
da Lei n9 4.881:-A, de 6 de dezembro
de 1965, e 187, parágrafo único, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, declarar a aposentadoria com.
pulsória do Prof. Alvaro de Campos
Andrade no cargo de Professor
Adjunto, EC-502-22, do Quadro Uni-
co de Pessoal, Parte Permanente, dg



TJFMG., lotado na Escola de Engea
nharia, a partir de 27 de junho de
1969, com os proventos eqüivalentes
cos vencimentos integrais do referido
cargo, era virtude de ter-se compro-
vedo que, a 26.6.69, tinna 65 (sessen-
ta e cinco) anos de idade e mais de
25 anos de serviço públieo no magia_
tério superior.

N9 502 — Nos. 01:mos doe arte. 100,
"item I e 101, inciso I, alínea "b". da
Constituição do Brasil, e 176, item III,
§ 19, e 178, inciso III, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, aposentar
o funcionário Antônio Alves Pereira
aio cargo de Auxiliar de Portaria,
GL-303-7-A, do Quadro único do Pes-
soal, Parte Permanente, da UFMG.,
lotado na Faculdade de Medicina, com
os proventos eqüivalentes aos venci-
Mentos integrais do cargo, em face do
laudo n9 22, de 30 de maio de 1969,
expedido pela junta do Serviço de
Biometria Médica, que concluiu pela

Incapacidade do interessado, por so-
frer de doença especificado em lei.

O Reitor em exercício da Univer-
sidade Federal de Minas Gerais, no
uso de atribuição conferida pelo ar-
tigo 99, alínea "a", ao Decreto
mero 59.676, de 6 de dezembro de
1966, resolve:

No 503 — Nos Urines dos arts. 100,
item III, e 101, item I, alínea "a", da
Constituição do Brasil, e 53, inciso II,
da Lei no 4.881-A, de 6 de dezem-
bro de 1965, conceder aposentadoria
ao Prof. José Maria Pompeu Memó.
ria no cargo de Professor Adjunto,
EC-502-22, do Q.U.P., P.P. da
IT.F.M.G., lotado no Institut:o de
Ciências Biológicas, com os proven-
tos eqüivalentes aos vencimentos in-
tegrais do referido cargo, em virtude
de ter provado contar, até 25 de
agôsto de 1969, 35 (trinta e cinco)
anos de serviço público. — Leemidas
Machado Magalhães.

MINISTÉRIO DO TRABALHO

E PREVIDÊNCI A SOCIAL

Quinta-feira 27 DIÁRIO OFICIAL: (Seção 1 	 Parte II)	 Novembro de 1969 3147

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM SERGIPE

N9 47, de 27.10.69 — Concede apo-
sentadoria, por tempo de serviço, a
Maria de Lourdes Torres Dantas, nú-
mero 229.492, Oficiala de Administra-
ção, nível 14.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO DISTRITO FEDERAL

N9 127, de 13.11.69 .Exonefar, a
pedido, a contar de 6.9.67, Lemas
Rodrigues de Miranda, n9 104 879,
Guarda, nível 8; 119 128, de 17.11.69
— Concede aposentadoria, por incapa-
cidade, a Francisco Pereira de Lima,
n9 420.084, Servente, nível 5; fleme-
mero 129, de 17.11.69 — Concede
aposentadoria, por incapacidage,
Inácio Sabino Lopes, n9 420.125, Ser-
vente, nível 5; n9 130, de 17.11.69 —
Concede aposentadoria, por incapaci-
dade, a Aristides Ferreira Magalleaes,
ri9 981.051, Carpinteiro, nível nú-
mero 131, de 17.11„.69 — Concede
aposentadoria, por incapacidade, a
José Victorino de Araújo Lima, nú-
mero 423.733, Médico, nivel 21.

Relação S. P. n• 70, de 1969
PORTARIAS

SECRETARIA DO PESSOAL
PTC SP-4.151, de 12 de- novembro

de 19ó9 — Promove, na serie de elas-
ses de Assistente Social, do 	
ex-IAPETC, os funcionários a seguir
relacionados: Do nível 20-A para o
nivel 21-B; apontar de e0 de junho
de 1968, por 'merecimento: Maria
do Carmo Nonato, número 617.796.
Do nível 21-B para o nível 22-C; a
contar de 30 de junho -de 1968, por
Merecimento: Brunehildes P. Maga-
lhães Nogueira, no 601.117; a contar
de 31, de dezembro de 1968, por An-
tiguidade: Sebastiana T. Câmara Si-
mões, n9 610.536. PT SP-4.152, de
12 de novembro de 1969 — Promo-
ve, por Merecimento, na série de clas-
ses de Arquivista, do ex-IAPC, do
nivel 7-A para o nível 9-B, a contar
de 31 de março de 1969: • Antônio
Barbosa, W 209.842. PTC SP nu-
mero 4.153, de 12 de novembro de
1969 — Promove, tia série de classes
de Assistente Social, do ex-IAPC, do
nível 21-B para o nível 22-C, os fun-
cionários a seguir relacionados. A
contar de 31 de março de 1968, por
Merecimento: Iete Machado Araujo,
W 224.960; a contar de 30 de junhe
ele 1968, por Merecimento. Sônia Von
Poser Froner, W 204.145; a contar
de 31 de dezembro de 1968, por Me-
recimento: Iracema Rezende de Abreu
Pastore, ne 220.002. PTC número ...
4.154, de 12 de novembro de 1969 —
Promove, por Merecimento, na série
de classes de Carpinteiro, do ex-IAPC
os funcionários a seguir relaciona-
dos. Do nível 8-A para o nível 9-B;
a contar de 31 de dezembro de 1968:
Roseny Crisóstomo de Lanes, núme-
ro 221.880; a contar de 31 de março
de 1969: Flaviano Silveira dos San-
tos, ni? 215.752. Do nived 9-B para
o nível 10-C; a contar de 31 de de-
zembro de 1968: João Geraldo de
Carvalho, n9 225.793; a contar de
31 de março de 1969: Artur Dias,
no 226.756. Do nível 10-C para o ní-
vel 12-D; a contar de 31 de dezem-
bro de 1968: Eulodico Aguiar Sobri-
nho, n9 220.012. PTC SP ne 4.155,
de 12 de novembro de 1969 — Pro-
move, por Merecimento, na série de
ciasses de Girurgião-Dentista, do
ex-TAPO, do nível 20-A para o nível
21-B, os funcionários a seguiç rela-
cionados. A contar de 31 de março
de 1968: Henrique Gulke, número
2,08.347; a contar de 31 de dezembro
de 1968: Bueno Ferreira do Amaral,
no 209.607: a contar de 31 de mar-
co de 1909: Carlinda Dias Nahoun,
n9 209.603. PTC SP-4.156, de 12 de
novembro de 1969 — Promove, na
série de classes de Contador, do
ex-IAPC, os funcionários a seguir re-
lacionados. Do nível 20-4 para o nf,

INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Relação INPS n• 188, de 1969
PORTARIAS

Do Presidente do Conselho Fiscal:

N9 604, de 12.11.69 — Dispensa, a
contar de 1.11.69, Elza Moreira Mat-
tos, n9 709.918, da função gratiacada
de Assessor — Especializado, 2-F; nú-
mero 606, de 12.11.69 — Nomeia Elza
Moreira Mattos, n9 709.918, para exer-
cer o cargo em comissão de Consul-
tor-Técnico, 4-C; n9 607, de 12.11.69
— Dispensa, a pedido, a contar de
1.11,69, Dulce Bastos Silva, número
104.047, da função gratificada de Se.
cretária, 7-F; n9 609, de 12.11.69 —
Designa Dulce Bastos Silva; núiaero
104.047, para exercer a função gra,
tificada de Assessor-Especializado,
2-F; n9 611, de 12.11.69 — Designa
Maria Cardozo Dias Bastos, número
602.404, para exercer a função gra,
tificada de Secretaria, 7-F,

GRUPO DO PESSOAL LOCAL

N9 848, de 17.11.69 — Exonera, a
pedido, a contar de 29.9.69, laiciza
Marinho Alves, n9 421.667, do cargo
de Escrevente-Datilógrafo, nivel 7.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA MIM&

N9 206, de 29.10.69 — Concede
aposentadoria, por incapacidade, a
Walter de Jesus da Conceição, nú-
mero 981.315, Escrevente-Datilógrafo,
uivei 7.
, COORDENAÇÃO DO PESSOAL

NO CEARA
INT9 59, de 20.10.69 — Exonera, a pe-

dido, a contar de 21.8.69, Carmenil.
de Guimarães Navarro, n9 422.904,
Atendente, nível 7; no 61, de 2...10.69
— Exonera, a pedido, a contar de 49,
de 1969, Antônio Aldenor de Holan-
da, n9 310.480, Escriturário, nivel 8.

da, nivel'8; no 35, de 7.11-69 — Exo-
nera, a pedido, a contar de 3.10.69,
Waldemar Gustavo Birchler, número
618.909, Servente, nivel 5.

, COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO MARANHÃO

N9 43, de 12.11.69 — Concede apo-
sentadoria, por incapacidade, a An-
tônio Elias Daher, n9 306.130, Médico
nível 22.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO PARA

N9 67, de 24.9.69 — Concede apo-
sentadoria, por incapacidade, a Her-
cilia da Silva Santos, no 507.68a Cos-
tureira, nível 5.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA PARMBA

N9 62, de 15.10.69 — Homologa a
DTS-28, de 17.6.64 -(ex-IAPFESF),
para considerar aposentado, por in-
capacidade, a contar de 17.6.64. Ota.
cílio da Costa Gania, no 300.685,-AU.
xiliar-de-Portaria, nível 8.

COORpENAÇÃO DO PESSOAL
NO PARANÁ

No 87, de 13.11.69 — Exonera, a
pedido, a contar de 3.11.69, Clóvis
Bezerra, no 306.333, 'Fistal de Previ-
dência, nivel 17.

,COORDENAÇA 0 DO PESSOAL
EM PERNAMBUCO .

N9 209, de 31.10.69 — Exonera, a
pedido, a contar de 10.2.69, Lúcio
Araripe de Abreu e Lima, número
420.292, Escriturário, nível 8; nume-
ro 212, de 5.11.69 — Exonera, a pe.
slide, a contar de 1.6.69, Edinaldo
Menezes. Cabral, n9 103.418, Escre,
vente-Datilógrafo, nível '7; n9 213, de
6.11.69 — Exonera; a pedido, a con-
tar de 1.19.69, Marcilio Apolônio de
Oliveira, n9 424.859, Escriturário, na
vel 8; no 214, de 7.11.69 — Concede
aposentadoria, por incapacidade, a Al-
bino Fontes de Araújo, no 214.963,
Escrevente-Datilógrafo, nível '7.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO RIO GRANDE DO SUL

N9 284, de 24.10.69 — Exonera, a
pedido, a partir de 1.11.69, Zilan Es-
cobar Souza Lobo, no 703.441, Aux'.
liar-de-Esceitório, NS 10; no 28b, de
4.11.69 — Exonera, a pedido, a con-
tar de 24.9.69, Luiz Alberto Garcia
do Prado, n9 473.248, Médico, nível
21; no 296, de 10.11.69 — Exonera
Sadi Carnot Pont Beheregaray, nume-
ro' 2121753, Escriturário interino. ní-
vel 8, na Agência em Uruguaiana, fa-
ce a admissão de concursado.

vel 21-B; a contar de 31 de março
de 1968, por Merecimento: Leon Sa-
bre, n9 208.245; a contar de 30 as
junho de 1968, por Merecimento: Ja-
cy Vilela Y Vilela, n9 208.247; Ave.
ano de Castro Neto, n9 207.570; a
contar de 30 de setembro de 1968,
por Merecimento: E'wandalo Mônaco,
n9 207.957; Orlando Domingos Sem-
peai, no 207.704; por Antiguide.ee:
Pa-ônio Gomes Vieira, no 209.638;
a contar de 31 de dezembro de 1968,
por Merecimento: • José Cavalcante
Cardoso, 119 208.093; a contar de 30
de setembro de 1969, por Merecimen-
to: Auristela Pontes Calheiros, nú-
mero 208.120; Osnir Antônio Fontes,
no 207.956; por Antiguidade: Alceu
Corrêa Santos, n9 206.612. Do nivel
21-13 para o nível 22-C; a contar de
31 de marco de 1968, por Merecimen-
to: Luiz Dias Ferreira, número ....
206.059; a contar de 30 de junho do
1968 por Merecimento ; Ruth Joaqui-
ro Fernandes, número 295.545; Guio -
mar Paiva Bastos, n9 204.877; a cm-
tal' de 30 de setembro de 1968, por
Merecimento : João Machado Cam-
pos, n9 204.596; Osvaldo Cocchi, rifa.
mero 206.096; por Antigü i dade : Hil-
da Benevenga de Andrade Lavigne,
liQ 206.108: a contar de 30 de setetn-
bro de 1969. por Merebiment o: Elzo
Betists. Mendes: no 201.374. 1,TC
SP-4.157, de 12 de novembro de 1969
— Promove, na série de classes d.e
Médico, do ex-IAPC, d.o nível 21-A
para o nível 22-B, os _funcionei:10s a
seguir relacionados. A contar de 31
at. marco de 1968, nor'lVlerecimento:
Alzir Bernardino Alves, número ...•
210.352; Wiliam Acha. n9 210.854'
Nicolan Manfredi. rie 210.874; Jaime
Zaducliver. ne 2.10.829; por Anti-
eilidade: Edson Bezerra de Melo, net,

mero 210.860; a contar de 30 de. lu-
nho de 1968, nor Merecimento: Nor.
herto Carlos Parreira. no 210,819 —
dome Eiralyhegy. no 210.78e — João
'Rosco Vieira de Mello. n9 210.944 --e
Alexandrino Silva Ramos Filho, nú-
mero 210.9'72 Consuelo 13tieno Ple.
mona n9 210.975 — vel Ancio Vas-
conceloe Coelho. ne 207. 828 — Sa-
muel Atlas n9 208.202 — Pedro Amo-
rim Duarte. n9 21.1.020 — Thome
riarvalim. no 210.906 Umberto. An.
Moio Risse. rig 2.11.088 — Welfrido,
rerreira, Aza,m'bitte . . ne 210.981. —
Maria de Lourdes Silva Reis. número.
910.977; ner Aotietlictade: Atire:lano
Lisboa. ne 2.10.929: Antônio Palder
AP! Aranio Carvalho. 119 210.974 —+

Paulo Luiz Fontoura. n9 210.978 ea

Nev Miranda, da 'rocha Corrêa, nú-
mero MAM — Mance Ma-
Mel de Almeida. ne 202.942; a contar
de 20 de setembro de le8R. hor Me-
eecimento: Germano Fabrício" Rieuet,
n9 210.787 — Riener Armentano
silva, 219 21.1.132 — Pui Machado da
qilva. ne 210.130 — Teliz naulter
Alencar Ararioe, xx9 211.163 — Lula
penrieeete, Cruz Pereira. ne 905.247
— Getúlio .ruarez Ferreira. nOtnero
111.191 — Pavrnundo Eanallo Gaivão,
rema. no 2.11.125 — rellIon Lobato,
to 211.254: nor Anti peilan.ae: CarlOS

'grenha Chaves, no 211,139 eeee.
rio Eiguelre rlo Viei ra Lima. número
911,121, Loreno I3rentano. número
212.518 — ,Tosé R1baanar Neiva Eu-
tepo, 'no 211.285: a contar de 1 de
aezembro de 1968, nor Merecimentos
Juraev Cavalcanti cie Arruda. Mime-
'e, 211.320 — Matclo Monteiro da
tainha Maealhães, no 210.747 —
nr,tel.vio Guarema ri", 214.'705
esreaireniro Zerrtsda. no 211.074
.Toeé Dhália da Silveira. nilmerb
11 .579 — :rogg Antônio de Ouelróz

Melo ne 240.838 — Nevem! Cerdoeo,
ee 241.122;' nor Antleilidade: Maria
remira dos Sentes Oli veira. número
211 .222 — Alvar() Galhardo Nunes
nuPrrn. ne 211.569 — Jevme Mime,
/19 9 4- 1 .313: a conte r de 31. de oiarce
de 1969: nor igaraairriant0:" PunaliTy
da Carvalha, 719 940.826 , — Rodolphe
p,110 Ronco. 119 240.829: nor Anta.
edi aarle: Rubens Peorienezi, número
240.853; a contar de 30 de junho

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA GUANABARA

N9 1.128, de 5.11.69 — Concede
aposentadoria, por incapacidade, a
Antônio Leão de Carvalho, no 650.147,
-Copeira, nível 4; no 1.129,-de 6 11.69
— Exonera, a pedido, a contar de 18
de aeôsto de 1969 — Mário Newton
Zamith, no 408.103, Oficial de Aimi-
nat. ara°, nivel 12.

COORDENAÇA0 DO PESSOAL
NO ÊSPIRITO SANTO

N9 34, de 6.11.69 — Concede apo-
sentadoria, por incapacidade, a João
Alves de Carvalho, no 981.123, Guar-



endata-reka 27 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)	 Novembro de 1969

nopQ.es Martins, numero 207.618 -
mese: Belramino Souza, número ....

ncire, n9 211.674 - Vega berma Je. 228.830 - Eneida bouza Soares, nu--
rem/mo, ir 212.062, Geraldo Batista. l mero 208.019 - Terezintia da Fome-
ne 211.284; por Antigüidade: Mast ca Troccoli, número 203.136 -- Marina
da costa Galeão Filho, n9 211.665. Abreu Castro, numero 208.115 - New-
PTc SP n9 4.158. de 12 de novembro eme Guimarães, número 208.936 , -
de 1669 - Promove, por Merecimen- Por Antiguidaae, Francisca Lopes das
to, na serie de classes de Zelador, Santos, número 212.885 - Ecino Rei-
do ex-IAPC, do uivei 7-A para o ta mundo da Rosa, número 225.089 -
vel 83, o funcionário a seguir rela-
corado: a conter de 31 de março de
1968, Rômulo Costa Ribeiro, número
225.264. PTC SP ne 4.159, de 12 de
novembro de /1969 - Promove, por
Merecimento, na série de classes de
Desenhista, do ex-IAPC, os funcioná-
rios a seguir relacionados. Do nivel
12-A para o alcei 14-B; a contar de
30 de setembro de 1969: Fernando
Dourado Lopes, n9 227.924. Do uivei
14-3 para o nivel 16-C; a contar de
30 de setembro de 1969: David Tei-
vell:s, n9 202.097. PTC SP número
4.160, de 12 de novembro de 1969 -
Promove, por Merecimento, na sé-
rie de classes de Eletricista Instala-
dor, do ex-IAPC, do nível 8-A para o
uivei 9-B, a contar de 31 de dezem-
bro de 1968, o flmeionário abaixo re-
lacionado. José Bernardo de Souza.
no 225.600. PTC SP no 4.161, de 12
de novembro de 1969 - Promove, na
série de classes de Enfermeiro, do
ex_IAPC, os funcionários a seguir re-
lacionados. Do nivel 20-A para O
uivei 21-13; a contar de 30 de junho
de 1963, por Merecimento: Nila de
Morais Vez n9 209.289 e Cristina Ra.
belo Reis, n9 227,832, por Antigüida-
de, Cheia Pinto Pereira, n9 225.959;
a contar de 30 de setembro de 1968,
por Merecimento: Veridiana Antunes
Neves, no 209.830; a contar de 31
de dezembro de 1968, por Merecimen-
to; Jacyra Mendes Câmara de Sou-
ta, rie 214.590; a contar de 31 de
março de 1969, por Merecimento: Ma-
rina Schanim, n9 214.591; a contar
de 30 de setembro de 1969, por Me-
recimento; Iracema Ribeiro de Mi-
randa, no 209.805 -.-- Maria da Con-
ceicão Santana Rocha, n o 209.698 -
Nilza Teixeira de Almeida, número
209.714 - Helena Victória Sagelin,
no 214.544. Do nível 21-B para o ní-
vel 22-C; a contar de 30 de junho
de 1968, por Merecimento: Maria de
Lour'es Miranda n9 209.039; a con-
tar de 30 de setembro de 1968, por
Merecimento: Maria Celeste Wersvie-
be, ne 209.803; a cOntar de 31 de
marco de 1969. por Merecimento : RO-
atinar Anunciação Maria Anchietae
ne 209.802; a contar de 30 de se-
tembro de 1969, por Merecimento:
Dulce Martins de Carvalho, número
209.036 e Ady Catta Preta Ramos,
no 209.021. por Antigüidade, Eva Ma-
ria da Glória. ne 209.029. PTC SP
no 4.162, de 12 de novembro de 1959
- Promove, na série de classes de
Engenheiro, do ex-TAPC, do nível
21-A para o nível 22-3, por Mere-
cimento. a contar de 30 de setembro
de 1968, o seguinte funcionário:
Francisco Santos, ne 210.988. PTC
SP no 4.163, de 12 de novembro de
1969 - Promove, na série de classes
de Escriturário, do ex-TAPO, do nf-
vel R-A para o nível 10-5. os fune
cionárlos a seguir relacionados. A
é ontar de 31 de marco de 1969, net
Merecimento: Odete .Arantes Porcel-
11. no 213.472 Maria Dinéa Borges
Meireles, W 240.491 -2- Noelv Car-
men Pereira Waener. ,n o 240.738 -
Heitor Soares de Oliveira, númerb
211,171. __. Gilberto Alves Berra.
no 220.739 - Terece No gueira Timó-
teo. n9 208.389 - Alfredo Cerrem
Farina, no 2e17 799.	 Atalibio de
Soem. n9 2,2e ene	 ,Tovinia,no ele

no 223.535 -- Prancisco da

tembro de 1939, por Merecimento:
Jonas Gomes da Silva, número ....
225.171. PTC SP número 4.169, de
12 de novembro de 1969 -- Promove
na série de classes de Inspetor de
Riscos, do ex-IA.PC, do . uivei 17-A
para o nível 18-B, por Merecimento, a
contar de 31 de dezembro. de 1568, o
seguinte funcionário. Pedro de Oli-
veira Araújo, número 212.791. Pire
SP número 4.170, de 12 de novembro
de 1969 - Promove, por Mereeimen.
to, na série de classes . de Mecânico de
Máquinas, do ex-IAPC, Os .segulutes
funcionários. Do nível 8-A para o ni-
vel 9-B; a contar de 30 de setembro
de 1968: Paulo Silva, número 22.2,17e;
a contar de 31 de dezembro de 1968:
Eraldo Icó da Silva, número 214.633;
do nível 9-3 para o uivei 10-C, a
contar de 31 de dezembro de 1968:
José Barbosa Miranda, nulnero 	

	

223.405. PTC SP neonere 4.171, d,	 p

	

12 de novembro de 1969 - Promove 	

Merecamen so: Edifico Mainente, nume..
ro 220.907; a contar de 30 de setem-
bro de 1968, por Merecimento; Encli-
des Cândido de C. Lel:a Filho, número
220.848; a contar de 31 de março de
1969, por Merecimento: Clarindo
Oliveira, número 224.685; do nível
10-B para o nível 12-C, á contar da
31 de março de 1968, por Merecimen-
to: Ciro Fernand

'
es número 220.576.

PTC SP número '4.172, de 12 de no-
vembro de 1969 -- Promove, por Me.'
recimento, na série de classes de Nu-
tricionista, do ex-TAPO, do nivel 19A-
para o nível 20-13, a contar de 31 de
dezembro de 1968: :Maria de Jesuil
Caddah, número 215.232. PTC SP nú-
mero 4.173, de 12 de novembro d.e
1969 - Promove, na série de elassen
de Ofical de Administração, d.o ex.
IAPC, os seguintes funcionários. Do-
nível 12-A para o nível 14-3, a cone
tar de 30 de junho de 1968, por Mere-
cimento: Alcides dos Santos Loureno,
número' 222.661 - Lúcia ViTarderley,
número 226.085 e Danilo Augusto Mi.
nistério, número 211.089; por Antigui,
dade: Neyde Aires Guimaraes, mime-
ro 226.576; a contar de 3q de setem.
bro de 198e por Mereciniento: Teme ..
zinha 'Me' note, número 227.10:1
- Maria m ' Gomes de Arruda, núa
mero 228.e e	Maria Weirnar Stein-
dorre, númeeo 227.659 Teoezinha
das Dores A. Vitaltao, número 729.764
- Liana Maria Bittencourt' Tôíre.s.
número 226.321 Alayr Guirnarãea
Siqueira, número 229.331, por Anti-
guidade; Domingos Monteiro Neto,

i número 226.440 -- Das% da Silva
'Calvo, número 227.430 - Wany Per-
nandes Gandra-, número 224.966; a
contar de 31 de dezembro de 1368, por
Merecimento; Zilah Fortunata Gubech
número 226.601	 ,Jacyra Medeiroe
de Oliveira, número 27,555 Dinm
rala de Oliveira Guedes, número ....
228.587 - Ronaldo :Borges Lafitte. nú-
mero 211.829; por Antiguidade: Ene-
da Cavalcanti Moreira Santos, núme,
ro 29.566; a contar de 31 de março
de 1969; por Merecimento: Benedita
Nedy Corrêa da Cruz, número 226.845

Alda Lima de Oliveira. número ...
226,1362 - Elina de Aqui/e° Calaetans
n9 228.061 - Maria das Mercês E.
Vasçoncelos. número 226.669 - Renil.
de Lôbo. número 227.635 - Obera,cy
Viana da. Silva, número 223e 638 . por
Antiguidade: Emma Maseeron Pores,
tio 229.469 - Ana Neves, Vilas Boas,
número 227.942 -- Sérgio Magela
reira, número 228.638; a ventar de
30 de junho de li6.9. no: Merecimen-
to: Francisca C1onzeiga Domingues
número 2,26.437 -- Marina. Pelle nue;
mero : 225.030 - Mira dos Seinto9
Trindade. número 227.688 -- Ivone
Teixeirs Maciel, número 226.093 -
Margarida de Andrade :Barros núme-

ro 23.939: a contar de 31 de marco ro 229.951 - Menoel Ra b elo. número
de 1969, /Dor Merecimento; Adbleiho da 226.671 - Hilda Facure Mina. núme.
Silva, número 225.440; a contar de ro 227.883 - Corlélia Duarte Barre-
30 de junho de 1969. por Merecimen- to Neves. número 2,11.798; por Auti-
to. Euclides I,ourenco dos Santos. ml- guidade: Marlene. Rodriguée dos Pela,

1969, por merecimento: João Spil- ; 210.10 , -- Darei Vieira, número
lho, n . 240.341 - Júlio de Melo Fi- .6.4m - Raimundo Souza Ribei-
:relho, ir 240.8.4.:; por Antigiiidade; ro, nv 226.953 - Antonio Ricardo So-
Rinaeeo Pacheco Va.z, n9 211.571; a Minho, n9 229.387 - Tupynam-
conta: d' e 30 de setembro de 1969, ca. Costa, número 229.871 - Alber-
por' Mmecimento: José Hamilton Ne-
nen Ceedova, ne. 211.323 - Ralf (ir-

Helena Fincchio de Guimaraes, nu-
mero -210.913 - Gilnah Rezende, nú-
mero 211.024 - Geraldo Pereira de
Jesus, número 211.141; por Antigui-
dade: Angelo Henriques de O. Mar-
tins, nO 210.869 - Gilka Machado Re-
zende, número 211.021; a contar de
30 de setembro de 1968, por Mereci-
mento; Mari Dchôa Ribeiro número
210.840 - Maria Ignez Paes Barreto
número 241.127 - Amélia Ramos da
Silva, número 240.525 e Assis dos San-
tos Brasil, número 28.686; por An-
tiguidade: Jona.s Francisco do Nas-.cimento, número 240.9e8; a contar de
31 de dezembro de 1968; por Mereci.,
mento: Vera Freitas Dias, número ..
241.009 - Hamilton dos Prazeres, nú-
mero 222.603 - Lenha Guimarães
Pontes, número e25.556 . e Eloir Lopes
da Silva, número 229.431; por Anti-
guidade: Laercy Therezinha Cloth,
número 240.748 - Nidia Chaves
Brandão, número 207.970; a contar
de 31 de Março de 1969, por Mereci-L.
mento: José Geraldo da Silveira, tiú-
mero 227.241 - lelkidy Miranda na-
cha, número 241.214 - Maria Berna..
dete Gravatá, número 210.234 - Ma-
ria Helena Ramos Pinto, 'número ....
241.160, por Antiguidade: Isaura Nas
cimento de Lima, número 228.384 e
Theeezinha Conceição Lima Campos,
número 207.892; a contar de 30 de ju.
nho de 1969; ter Merecimento: Maria
do Socorro Gaivão Marques. número
208.440 - Mari a do CarnimMote Fer-
nandes, número 240.70e; a contar de
30 de setembro de 1969; por Mereci-
mento: Ary Cambe Gaido, número
226.523 e Aida Glória de Souza Carva-
lho, número 208.125; por Antiguida-
de: Alzira Veloso, número 240.879(
PTC SP número, 4.'64,- de 12 de no-
vembro de 1969, Pronover, por Mere-
cimento, na série de classes de Esta,
tístieo, do ex-TAPO, do nivel 21-3
para o Nível 22-C, a contar de 30 de
setembro de 1969, o seguinte funcio-
nário. Eolo Costa Brabo, número ..
213.370. PTC SP número 4.165, de
12 de novembro de 1969 - Promove
por Merecimento na série de classes
de Farmacêutico, do ex-IA'Fee. os fun-
cionários a seguir relacionados. Do
uivei 20-A para o nível 21-B a non-
tar de 31 de marco de 1968, :Edison
Borges de Figueiredo. número 212.579;
e contar de 31 de dezembro de 1968,-
Ivanildo Ribeiro Teime, número ....
212.578; . do nível 21.3 para o nível
22-C, a contar de 31 de março de
1968.- 	 Zilda, Paes Barreto, número
207.042; a contar de si de dezembro
de 1968, Denflist Ana de . Souza e Sil-
va. número 205.559. PTC SP número
4 .166. de 12 de novembro de 1959 -
Promove, na série de classes de Fis-
cal de Previdênda. do ex-TAPO,
nível 17-A para o nível 18-3, os fim-
nionários a seguir relacSanarlos. A con
tar de si de merco de 1968, nnr Me-
recimento; José Leôncio de Andrade.
nione.ro 20.6.9e5 e Antônio Pio Morita.
e emeeo 2' 14 . e16 • s.nontar de 30 de

ny de Souza Cruz, número 209.311 -
Raimundo Nonato da Rocha, número
229.081 - Ferdinando nú-
mero 228.774 - Camilo Perri Neto,
número 229.575 - Jovenil Ara-
drioti Vieira, número 240.4713; por An-
tiguidade: 1-larolcio' 'Porres Homem,
número 229.254 e Hernani Costa, nu-
mero 207.381; a contar de 30 de se-
tembro co 1968, por Merecimento:
Wanderlino Wenceslau da Silva, nú-
mero 29.108 e Edimo Dalmas de Al-
meida, número 207.402; por Antigui-
dade: Josué Pimen.tel Damaseero, nó-
mero 240.543; a contar de 31 de de.

Roberto Papa, número 221.237 -- zembro 1968, por Meree7mento:
Wanda. de Oliveira Freitas, número Paulo Alberto Almeida e Silva. mime-
208.251 - Elias Fererira de Oliveira, ro 207.408 - Décio Lima, número
número 224.497 -- Aylton Joaquim 229.1:8,. -- João Fortes Martins, mi-
Santana, número 226.348 - Waldir mero 240.354; por Antiguidade: Gilda
Antônio Fontes. número 227.269 e- do :Rego Pires, número 241.094; a con-
Arthur Azevedo Serrano Júnior, mi- tar de 31 de março de 1969, Pee Me-
mero 229.842 - Lskurice Azzin ntime. rechnento - Jeaquini da Costa e Sil-
ro 207.347 - Maria Eurídice	 Si- va número 210.158 e Ulisses Brasil
queira, número 208.015; a contar de Filho, número 240.284; por Antigiu- na serie de classes de Motorista, do
30.6.68, por Merecimento: Célio Cha. dade; Miguel Arcanjo de Rezende, mi- ex-IAPC, os seguintes funcionários.
gas Cavalcanti. número 208.174 - José mero 240.546; a contar de 30 de 	 Do nível 8-A para o nível 10-3,
Maria Nogueira, número 210.738 - nho de 1969, por Merecimento; Ana- contar de 31 de março de 1968-; por,

nias da Silva Barbosa, número 	

	

209.490 . e Sebastião Marques •Rodri 	
gues, número 227.573; por Antiguida-
de: Wilson Coelho Ribeiro, número
209.479; a contar de 30 de setembro
de 1959; por Merecimento: Messias
Nunes e Silva, número 240.368; e
Edson Gomes Pinto, n9 240.334; por
Antiguidade - Armando Barbosa Es-
conel, número 835. PTC SP n9 4.167,
de 12 de novembro de 1969, a) Promo-
ve, na série de classes de Técnico de
Administração, do ex-IAPC, do uivei
20-A para o nível 21-B, os funcioná-
rios a seguir relacionados. A contar
de 31 de dezembro de 1966, por An-
tiguidade: Maria Rabeira Penna, nu-
mero '200.836	 judith de' Oliveira
Azevedo, número 202.310; a contar, de
31 de março de 19e7, por Merecifnen-
to: Wanda Rosa Credidio Lapa, riú.
mero 203.100; a contar de 30 de se-
tembro de 1967, por Merecimento a-
Waldir de Soma Verocai, número 	
42.000; a contar de 31 de dezembro
de 196'7, por Merecimento; Ida Eng-
gina Calixto, número 203.173 e So.

1 lange Louise Lacoste, número 	

1
201.746; b) torna sem efeito, come-
qüentemente, as seguintes promoções:
ao Wa.nda Rosa Credidio Lapa, merne•
ro 203.100, a contar de . 31 de dezena-
bro de :966, efetuada pela PTC SP-
3.301, de 9 de agôsto de 1968 - de
Wanclir de Soma Verocal. número 	
202.900, a contar de 31 de dezembro
de 1966, efetuada pela PTC SP .. .
3.301, de 9 de Re :esto de 1963 de
Ida Puggira enilixem número 203.173,
a contar .de 31 ele março de 1967, efe-
tuada pela PTC SP-3.873, de 8 de
maio de 1969 - de Solange Louis°
Lacoste, número 201.746, a contar dl:
30 de setembro de 1967, efetuada pela
PTC SP_3.873, de 8 de Maio de 1969
- de E:unice Cunha e Silva, número
291.983, a conmx de 31 de dezenzáro
de 1967, efetuada pela .PTC SP 3.i176,
de 26 de dezembro de 1968 - Veda
dos Santos Almeida, número 702.179,
a contar de 31 de dezembro de 1967,
efetuaala pela PTC SP-3.676, de. 26 de
dezembro de 1..968. PTC SP número
4.168, de 12 de novembro de 1969 -
Promove, na série de classes de Guar-
da, do ex-IAPC, .do , nível 8-A para o
nível 10-3, os funcionários a seguir
relacionados. A contar de 31 de mar-
ço de 1968. pote Merecimento: Jovi-
niano de Sousa Pinel, número 229.231
e josino Batista da Silva, número 	
223.943; a contar cie 30 de setembro de
1968, por Merecimento: Francisco Sa-
les Linhares, número 223.963 e Boa-
ventura Ribeiro de Souza. número 	

	

223.938: por Antiguidade: . João Da 	
vid de Moura., número 224.472: e con-
tar de 31.12.68, por Merecimento:
Adelino Rodrigues Lima, número 	
226.960 e .Julleio Luiz- da Silva. núme-

npb.rtn. 119 991 . 5.15 - fr
.o O4nC, /1P 714 .951 - .111

Duarte Nkseiraento, 3Alllerat junho de 19, ReeeMerecimento: Ava. ,e.ro 225,830; a votar de 30 de Se e 1.1,) 225.030 - IVS.P.Wa Antunez vale,



nitinta-feira 27 _ 	
'Novembro de 1969 3149MÁRIO OFICiAl: '(Secrto 1 - Parte 11)

Gercina Trota, matrícula número
201.516 - Armando Alves de Moura,
matrícula número 20.1.618 - Ataca,
França Miranda Costa, matricula nu-
meio 201.512 - 'Veda Nearoa das Cha-
gas, matricula número 201.838 -
sita Bastos Alvarenga, matrícula nú-
mero 201.799 - p.rc SP nún-fero 4.178,
de 12 de novembro de 1969 -a- Promo-
ve. por Merecimento, na Série de
Classes de Técnico de Laboratório,
do nível 12-A, para o nivel. 14-13, a.
contar de 30 de Junho de 1969, o se-
guinte funcionário: Francisco de Mau-
ro, matricula número 210.214. PTC
SP ntlinero 4.189, de 12 de novembro
de 1969. - a) Promove, por Mereci-
mento, na Série de Classes de Esta-
tistico, do ex-JAPI, do nível 21-B
para o nivel 22-C a contar de 31 de
dezembro de 1967, o seguinte fundo-
nario: Torquato F. Lima, manicula
número 418.762 b) Torna seta
Efeito, a promoção de Wancla Paulo,
matricula número 408.972, efetuada

de 31 de março de 1969, por Mereci- 1pela PT-4.095, de 20 de outubro de
mento: Olga Migailides Sanai, nannee 1969. PTC SP número 4.182, de 13

de novembro de 1969 - Promuve,
na Série de Classes de Datilógrafo,
do ex-IAPB, do nível 7-A, para o 11i-.
vel 9-B, os funcionários a seguir m e-
lacionados. A contar de 30 de sea
lembro de 1965, por Merecimenao:
João Rebouças CaaTalcante, matricuta
número 108.905 - Teresa de Jesus
Torres Costa, matrícula número
109.135 - José Mário Nogueira Fer-
reira, matrícula número 108.920 -
Cezar Augusto, matrícula número
108.904 - Armando 'Silvio de Brito,
matrícula número 108.994 - I Euniee
Leite da Silva, ma àrículn rvániero
108.991 - Ana Moura Morenta, ma-
tricula número 108.922 - Paulo Crua
da Silva, matrícula número 109.038
-- Marina de Salvo Oliveira, matrí-
cula- número 109.034 - Neuza Nas-
cimento de Oliveira,'" matrícula nú-
mero 103.917 -- Maria Tereza lou--
reira Gomes, matrícula número 109.032
- Seli de Paula Paim, matrícula nú-
mero 209.041 - Déa Normand° Soa-
res, matricula número 109:000 - Ro-
seli Barreto Ramos, - matrícula sul-
mero 103.919 - Maria Henriqueta J.

Gomes, matricula numero 108.901:n9 201.081 - Arahy Azevedo da Sil- por Antiguidade: Gabriel Magalhaesveira, n9 201.492 - Inard Bai-tolorneu
Lopes Maia, matrícula número 203.192 Dias, matrícula número 109.007 -
- Maria Ignez Linhares, ma trícu la 1 Walda Costa, matricula número
número 201.077 -- Juracy de 109.043 - José Zambalde Amaral,
veira Basto, matrícula número 203.195 matrícula número 109.019 - Geraldo
- Cyro Pennan matrícula número Alves Mera, matrícula número 109.008
201.587 -- João Costa, matrícula /In- 22 Silvio Alber7o Shler, matricula nú-
mero 202.143 - Zuila Bastos Veiga mera 103.973 - Maria Júlia radia tia
Almeida, matricula número 201.438 -- I Costa , matrícula número 108.089 -
Maria Jacyra Menezes cr.o Carvalho,
matricula número 201.559 -- Idmir
Coutinho, matrícula número 201.555
- Maria Guilhermina Guedes V. Li-
ma, matrícula r•úmero 200.695 -
Sylvina Mattos de Oliveira-, matrí-
cula número 201.551	 Consuelo Ba-
rata, matrícula número 201.388 -
Nilza Silveira Campos Sena, matrí-
cula número 201.569 - Maria flora-
una Carneiro Novais, matricula nú-
mero 201.414 - Raymundo Freitas
Costa, matrícula número 203.156; por
Antiguidade : Fredesvino Rodrigues
Manos, matrícula número 200.101 -
Ema Maria Nenemberg, matrícula
número 200.718 - João Otaviano
chet Fi,lho, matrícula número 201.035
- Benigna Câmara de Queiroz, ma-
trícula número 30.158 - Duminien-
se Paranhos Antunes, in*rículal. nú-
mero 200.714 - José de Andrade Bel-
/o, matricula &vero 201.121 - Dó-
rio Guarti, matrícula número 201.025
- Zolanda Pinto Carvalho Cruz, ma-.
trícula número 201.532 - Olga Vera
FUN Barros Barreto, Matricula nú-
mero 200.828 - Agripina Figueiredo
Maia, matrícula namero 2113.101 -
Veryades Sponza Pares, matrícula nn-
mero 201.572,•- Maria Izabel Ma-
chado Rezende, matricula número
201.182' - Wilson da Silva Ferrão,

mero 202.540 - Alice Karan, número matrícula número 201.1.54 Ikê de
202.157 - Faraildes Fonseca Manques, Pinho, matrícula número 201.576 -
numero 202.103 -- Jose Mara), No-
gueira Baracho, número 203.007 -
Coramar Guimarães Mono, número
203.555 - Maria Cecilia Câmara Vi-
trai,. número 202.221 - José de Aze-
vedo Ribeiro, número 202.138 	 Jar-
delina Amaral Miller, número 202.313
- Maria do Carmo de A. M. Mile,
dinovtch, número 201.449 --, Luiza
Mello Lima •Jatubá, número a04.073
- Liege Campello Pereira, número
201.650 - Anadyr /Araújo Uns e Sil-
va, número 203.049 - Japi : de Araú-
jo Colnazo n9 203.803 - Maria Apare-
cida M. Silberchneider, numero ....
202.602 - Noirah Leite Guimarães,
n9 203.171: - à contar de 30 de junho
de 1969, por Merecimento: Flora Pa-'
rente, número 201.522 - Lygia Mon-
te Molari, número 202.536,	 Dalva
Leal, número 201.111; por dantiguida-•de: Dacyr Desgrandes, número 	
209.925; a contar de 30 de setexibro
1969, por Merecimento; Thereza Que'.
roga Aroeira,-núraero 202.692; do ní-
vel 21-B para o nivel 22-C, a contar

ro 201.133	 Alfredo Marques de 0.
Ramos, número 200.185	 José- De-
métrio T. de Araújo. número 200.5e9
- José Machado Mediria-, número ..
200.056 - Alexandre- Gomes de Me-
nezes, número 200.165 - Péricles de
Oliveira . Caraby, número 200.641 .-
Jandyra Proença de Oliveira, núme-
ro 201.715 - Mariana de Lima T. de
Almeida, número 200.024 - Maria
Alice Studa,rd Thompson, número
200.136 - Noêmia Pacheco Oliveira
Silva, número 201.101 -- Eui •ico de
Góes Cavalcanti, número 200.814
Alberto Catarino de Marcos, número
201.411 -- Olga Neves Barreto, nú-
mero 200.364 -- Maria das Destes de
Barros, número 203.190 - Jessy Ma-
ria Benitz Pessoa, número 203.983 ---
Sylvio Caldeira Boecker, número ....
201.275 - Murilo Parentes Carqueja,
número 201.439 - Diva Pires Cam-
braia, número 201.781 - Albertina
Maria Chaves Soares, nmero 200.781
- Maury de Souza Santos, número
201.056 - Juram; de Carvalho Riben
ro, número 201.241 - Abílio Valen-
tim de Souza, número 201.210 - Má -
ria de Lourdes Venosa Solimene,

Gonçalo Lope.s de Souza, matricula
número 108.921, a contar de 31 de
dezembro de 1965, por Merecimento:
Thereza Carvalho de Brito, matricula
número • 108.944 Sonilda Guima-
rães Cardoso, matrícul anúmero 109 135
- Maria Lúcia Corrêa Cheairy, ma-.
tricula número 109.030 - Diortísio
Novacky, matrícula número 103.960
- Lourdes Maria Valverdu Ldpes,
matricula número 109.021 - Orlem
Camargo Alves, matrícula númmo
108.971 - Iolanda Vicencia Rossi Vi-
eira, matrícula número 109.014
Atanagildo José de Souza. matricula
número 109.054 - Marco Antonio Er-
nesto Corrêa, matrícula número
109.026 - Thereza Meinhardz, ma ri--
cuia número 108.972 - Rosa Magana
Assad, matrícula número 109.039
Mirte Leila Klerrar, matrieula
mero 109.166	 Maria Conceição Pi-
nheiro, matrícula número 109.028 ---
Arlete Sayar, matrícula número
108.999 - Ely Terezinha Vilela, ma-
tricula número 109.824 - Ivanize
Souza Oliveira, matricula número
109.285	 Leny dP Carvalho Moreira,
matrícula mime' 109.239 - Gise a
Ribeiro Soares, matrícula número
109.012 - Tereza Feres, matricilla
número 109.180 - Miguel Cirilo San-.
tos Filho, matrícula número 109.2'17
- Geraldo Soares de Paula, matriculaa

dezembro de 1968: Ararnys Fernandes
Campos, número 211.3H; a contar de
30 de setembro de 1969; Rute Pereira,
número 211.097. PTC ISP número ..
4.177, de 12 de novembro de 1969 -
Promove, por Merecimento, na série
de classes de Pintor, do ex-IAPC, do
nível 8-A para o nível 9-B, a contar
de 30 de setembro de 1969: José II-
defonso, número 228.838. PTC SP
número 4.178, de 12 de novembro de
1969, Promove, na série de classes de
Técnico de Administração do ex-TAPO
os funcionários a seguir relacionados.
Do nível 2.0 A para o nível 21-13 a con-
tar de 31-3-68, por Merecimento: Eur-
nice Cunha e Silva, número 201.983
e Lêda dos Santos Almeida, número
202.179; a contar de 30 de junho de
1968, por Merecimento: Lídia Braga
Branco, número 201.884 - Léa
mer Rezende, número 202.075 - Car-
men Maia Firmeza, número 201.581--
Izolda Figueira de Lima, número . .
N1.800; por Antiguidade: Hélio Bar -
rdso, número 202.148;. a contar de 30
de setembro de 1968, por Merecimen-
to: Ernani Fabião Carneiro, número
203.185 - Hulda Cecília S. Peixota
Melo, número 201.942 - Cyrene Gui-
marães Figueiredo, número 201.913 -e

-Ruth Marques, . número 201.079 •-•-=
Cremada de Araújo Costa, número
201.940 - Iracema Maria P. Ottoni,
número 202.429: por Antiguidade:
Jayme Pereira Pilho, número 200,590
- Gentil Estêves a ii9 203.746	 Jorge
de Lorenzi, número 202.561; a. cantar
de 31 de dezembro .de 1968, , por Mere-
cimento; Lenice Negreiros, número ..
202.582 - Maria Amélia Gorgulho, nú-
mero 202.414 - Lecy Guedes, núme-
ro 202.580 - Leonie Mendes dos San-
tos, número 202.716 -- Maria José de
A.S. Rodrigues números-, 202.619; por
antiguidade: Neuza Feres Cunha, nú-
mero 202.642 e Vera Blumenthal Mar-
ques, número 202.714; a contar da 31
de março de 1969, por Merecimento:
Maria Enid de Araújo Nelson, núme-
ro 202.001 - Iracema Faricelli. nú-
mero 202.241 -- Ircy Ressurreição
Oliveira, número 202.327 - Paula
Carnargo Lima, número 202.436 --
Beatriz Nazareth da Silva. número
203.556 - Irene de Moraes, Barros,
número 202.167 - Eunice Castro de
Andrade, número 202.352 - Aida Fer-
reira, número 202.436 - WOnda Coe-
lho de Santana, número 202.694 -
Helena Reed Costa Soares, número ..
203,231 - Arlete / de Mattos Vieira, nú-
mero 202.463 - Maria 1VIartha Cum;
Cabral, número 202.630 - Edea, Couto
Limoeiro, número 202.409 - Yolanda
Andrade, má-mero 202.702 - Maria
Clara Jacobina Jatubá, -número 	
202.889 - Norma de Araújo Coita,
número 202.476 •=-- João Camilo de
O. Tôrres, número . 203.720 - Ofélia
Mendes Cavaleiro, número . 203.'729 -
Maria de Lourdes N. Bonown número
201.191 - Aiza Bentemuler M. San-
tos, número 20-2.921 - Maria Neisse
S. Montenegro, flúmen° 2Q3.628
Ednah Cunha •de Azevedo, número 	
203.801- Hedy Coutinho Neves, !ri-
mero 203.968 - Flávio Borges Ribei-
ro, número 203.977 - Hilda Valente
Machado, número 204.085	 Nancy
Caninos Viegas, número 204.076 -
Luiz da Silva Guimarães, número 	
203.194 - Maria de Azevedo Souza.
número 202.849 - Osmar de Amorirn
Leal, número 200.660 - Gentil Cos.
ta Nogueira, número 200.492 - Lúcia
Menezes de Oliveira, n9 201.769 -
Violeta de Souza Cunha, número 	
262.198 - Hildete Conde da M. Ma-
chado, número 202.541 - Maria de
Lourdes Monteiro, número 202.048 --
José Fernandes, número 202.507 -
Lydia Barros Rossari, número 201.296
- Maria José Lessa, número 202.193
- Maria Aparecida da S. Pavie. nú-
mero 201.566 - Corina Bor ges 'Wan.
derley, número 203.084 - Maria Ap-
pel Soirefmann. número 202.848: Por
Antiguidade: Lúcia -Ferreira de Mc lo.
número 202.590 - Maria Seca° nú-
mero 202.219 - Maria Goncalves Nu-
nes de Mmea, nanara° 202 455 - Do-
ralina Pcdales Martino. número 	

1/11aer0 21.1...241; a coutar de. 3ide _ 202.496	 'mesma santos r;!;:liz, 2i 1-

t a, número :22.1.133 •- Nilva Pierra
Quedes, número 226.511 - Maria jof.-,é

Cie Souza, Melsart, número 226.322; a
contar de 3a.9.69, per Meremmento:
Maria de Fátima I.,. Arruda Pimen-
ta número 12j1. •',15 - Geraldo Al-
bano Safe Carneiro, número 211.784
- Eyde Trevisol Ribeiro • Man -
For), ri'? 211.833 - Maria Celestina Ri-
beiro de Castro, n 9 211.789 - Lia Ma-
ria Bruno Marietta, número 225.042 -
Elvira Magalhães Pinto, número ....
229.656; por Antiguidade: Ivo Perei-
ra Dias, número 227.499 - Alzira Ri-
beiro Almeida, número 229.319. Do
nível 14-B para o nível 16•C; a con-
tar de 30 de junho de 1968, por Marc-
cimento: Erenita Nogueira. número
223.353 -a Octaciano Pereira Maga-
lhães número 222.144 Alphen Bo-
telho Assunção, número 224.'791; por
Antiguidade: Iricea Bruno Pullig,
mero 224.454; a contar de 30 de ne-

•tembro de 1968; por Merecimento: Mmi-
iha 	 Martins, número

220.940 -- Luiz Orsini Teixeira Ne-
ves, número 221.429 - Valdete do
Pardo Barreto, número 225.494 - Je-
sus Pacheco de Mele, numero 224.153
t- Aparecida de Barras Schimidt, nú-
mero 225,615 - Fernaado Dias de
Carvalho, número 225.767; por Anti-
guidade: Weitington. Mayer, número
225.277 - Gabriel Renrique Bezeira,
número 224.267 .- Arlinda CoSta Go-
[nes, número 225.969; a cantar de 31
de dezembro de 1968; por Me •;ecimen-
te: Vice/mia do Vale Carlos°, número
226.065 - Jessê Caraciolo Cruz, nú-
mero 226.267 •-• Vera Baptista Ferraz;
número 224.158; por Antiguidade: Os-

- mar Passos, número 221.959; A con-
tar de 31 de março de 1969, por Me-
recimento; Maria •Helena Basile, nú-
mero 224.226 - Vera Tresoltko,
Mero 224.159 - Marcos Ribeiro Be-
Urra, número 220.193- - Irene Par'
rilha Figueiredo; número 223.719; Por
Antiguidade: Dirce de Oliveira Cos-
ta, número 226.469,; a contar de 30
de junho de 1969, por Merecimento:
José Maresek Sobrinho, número
224.183 - Georgette Racha Mauad,
número 226.423 - Geraldo .de Aze-
vedo e Souza, número 225.002 - Ho-
rorina Aranha de Sá, número 224.556
- Maria José de Melo Wildn número
222.891 - Lécio Polo, número 224.382;
por 'Antiguidade; Noêmia Bloen Ga-
leão Carvalhal, número 220.297 - Ma-
ria de Lourdes dos Santos Faria, nú-
mero 225.849: a contar de 30 de se-
tembro de 1969, por Merecimento:
Maria da Glória Bastamante Boa,
número 220.208 - Laia Reis e Silva,
número 221.624 - Benedi ta Apareci-
da Mirins, número 222.538; por An-
tiguidade: Maria do Carmo Veiga de
Mello, 221.847. PTC SP número 4.174,
de 12 de novembro de 1969 - Promo-
ve, por Merecimento, na série de alas-
ses de Porteiro, do ex-TAPO, do nf-
v el 9-A para o nível 11-B, os funcio-
nários a seguir relacionados. A con-
tar de 30 de junho de 1968: Ernani
Pereira Bastos, número 202.186 - Os.
tvaldo Walicek, número 203.480; 'a
'contar de 30 de junho de 1969: José
Rocha de Aquinon número 203 010: n
oentar de 30 de setembro de 1969: Os-
car José da Silva, número 202.843 e
Alcides Beniamin da Silva, número
202.934. PTC sp número 4.175, de
12 de novembro de 1969 - Promove,
na série de .classes de Redator, do
Gez-IAPC, os funcionários a seguir re,
/acionados. Do nível 20-A para ó ni-
vel 21-B, a contar de 31 de dezem-
bro de 1968, por Merecimento: Hélio
Fernando dos Santos, número 241.298;
a contar de 30 de setembro de 1969,
por Merecimento: Acrisio dos Santos
Viegas, número 240.247; do nível 21-B
para o nível 22.0, a contar de 3 1 de
dezembro de 1968, por Merecimento:
Antônio França Quaresma, mime s° ..
240.289. Fre SP número 4.118, de
12 de novembro de 1969 - Promove.
por Merecimento, na Orle de alasses
de Serviçal, do ex •-TAPO, do nível 5-A
Oara o nível 6-13, os funcionários a
seguir relacionados. A contar de 20
e setembro de 1968: Carmen Santos,



3150 Quinta-feira 27 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1- Parte 11) Novembro de 1969
1...11n15

número 103.011 - Franciszo de Aesis
Camara, maaacula número 1C0.276
V a nir Teixeira. matricula numero
109.826 - Trezinha de Jc s as A. Eas-
tca, matrícu'a número 109.067 -

' ntara, matricula número
109.011 -- Lusilla Neves O. dos San-
tos. aia rcu i número 109.023 - Ge-
Si 'ia) Cslestino Wbeiro, matricala
rrie,o 10).101 -- Neide Lima de Oli-
v, -a, ma licula número 109.127
I_ ai. a 1, a-a mies Corrêa, matricula nu-
mero 109..113 - Maria do Carmo F.

rnatç Icilla número 109.068 --
Rrnuo Ncaueli a de Moura, ma-
tricula núrriaro 103.130 - Dilnea
Couto, matricula número 109.145 -
Jena Schaedt Guimarães. matricula
número 103.988; por Antiguidade:
Lucy Pernandes Magalhães, matri-
cula rrainaeo 109.022 - Airton The-
resto S. Baegio, matricula número
108.961 - Miram da Glória Bran-
dão, matrícula número 109.126 - Ma-
rfa:na. Luiva de Santana, matricula
número 109.123 - Cybele Santos V.
e Silva, matricula número 109.094 -
José DaMiao Santos, matricula núme-
ro 109.110 - Claudionor Souza Pilho,
matricula número 109.093 - Hilario
Martins dos Santos, matrcula núme-
ro 109.104 - Maria Joaquina Casas
Mendonça, matricula número 109.121

Erothilde Tucuráauva Fonseca,
matricula número 109.150 - Luiz Isi-
doro da Silva, matricula número
109.117 - - Ivo Eckert, matricula nú-
mero 108.990 - Reynaldo Preyer,
matricula número 109.171 - José
Pinto Anarade, matrícula número
109.016 - Haydée Terezinha Amalalea
matricula númeao 108.969 - Juracy

• eiva Eucallo, matricula número
108.918; a contar de 31 de março de
1966, por Merecimento: Arlete de Al-
buquerque Maranhão, matricula nú-
mero 110.021 - Jair Vias da Rocha,
matrícula número 109.997 - Almira
Jerônimo dê Souza, matrícula núme-
ro 109.940 - Ruth Miranda, matri-
cula número 109.990 -Glória Maria
de Brito, matrfaula número 109.905
- Edmundo Pichara Sily, matricula
número 110.014 Edna Miranda,
matricula número 109.918 - Irma
Rodrigues de Barros, matrícula nú-
mero 110.022 - Aglaé Cordeiro S.
Caldas, matrícula número 109.916 -
Maria José Nascimento Nunes, matrí-
cula número 109.969 - Joel José Sil-
va, autricula número 109.988 - Te-
rezinha Lourdes Weldling, matricula
número 109.997 - Maria das Dores
Talar:Ga, matrícula número 110.024 -
Odilar Azevedo Figueiredo, matrícula
número 109.971 - João Baptista R.
Oliveira, matricula número 10.9.993 -
Eny Antunes Bahia, matricula nú-
mero 109.995 - Ecilda Simões Sy-
mansks, matrícula número 110.006 -
Miguel Peixoto Silva Pilho, matri-
cula número- 110.025 -- Terlia de
Castro Souza, matrícula número
109.910 - Mirtes Gonçalves Malhei-
ros, matrícula númerd 109.924 -
Miuza Nogueira Holanda, matrícula
número 109.908 - Hedwiges Gonçal-
ves de Melo, matricula número 109.906;
por Antiguidade: Wanda dos Santos
Ferreira, matrícula número 109.929
- Ana Maria, da Costa, Cassibi, ma-
trícula número 110.013 - Onildo de
Araújo Silva, matrícula número 109.943
- Oswaldo Brantes Munir, matri-
cula número 109.927 - Neuza Moura
Marques, matricula número 109.920
- Flávia Maria P. Mello, • matrícula
número 110.017 - Noemia Bastos
Oliveira, matricula ritmar° 109.970 -
TereÉnha Regina Evangelista, matai-
cula número 110.012 - Carlos Sch-
midt, matricula número 110.004 -
Roberto Lucena Jsias, matricula sul-
mero 109.914 - Seaastifía Pompau
Curado, matrícula núnearo 109.994 -
Maria losé Pinheiro Velos°, mar;r1-
cuia número 110.020; a contar de 30
de junho de 1986, por Mececimento:
Jacyra Nazaré Freitas Vieira, ma .ri-
cuia número 109.956 -- Terem Pas-
coalina Widenciezch, iatatricula ' nal-

mero 110.011 - Helena Vieira, ma-
tricula numero 110.059 - Adelaile
Therezinha Plach, matrícula número
110.095 - iilda Maria Couto, ma-
tricula númcao 109.992 - Carlos Vi-
eira Melo Piam, matricula numero
109.092 - Walter de Oliveira e Siava,
matrícula número 109.998 - Flavia
Walquiria Zichuilo, matricula núme-
ro 110. 17 - Luciano Bezerra Falaão,
matricula número 109.907; por Anti-
guidade: Lucy Aparecida Moraes
Mattos, matricula núniero 109.159 -
Ftômulo Bosco Larío, matrícula nú-
mero 109.989 - Abmael de ;asila
Abreu, matricida número 109.915 -
Aluisia da Silva, matricula número
109.941. PTC SP - 4.194, de 19 de
novembro de 1969 - Promove, na
Série de Classes de Arquivista, do
ex-IAPI, do Mirei 7-A, para o nível
9-B, os funcionários a seguir rela-
cionados. A contar de, 30 de setembro
de 1967, por la_erecimento: Aldemio
de Souza Paz, matrícula número
424.983 - Caetano C. dos Santos,
matrícula número 424.417 - Guioniar
P. Minara, matricula número 424.493
- Efesa da Silva Sobral, matricula
número 443.340 - Francisca C. P.
Salles, matricula número 424.390 -
Ivone Oliczewski Cruz, matrícula ml-
mero , 424.525 ; por Antiguidade: Amé-
lia Penque Borges, matricula núme-
ro 424.116 -- Cleide de A. Amorim,
matrícula número 424.704 -- Terezi-
nha O. Lopes, matrícula número
424.115 - Diva Raposo Cruz, matri-
cula número 424.026. A contar de 31
de dezembro de 1967, por Merecimen-
to: Zaira Augusto Pweira, matri-
cula número 425.149. PTC SP núme-
ro 4.195, de 19 de novembro de 1969
- Promove, na Série de Classes de
Auxiliar de Engenheiro, do ex-IAPI,
do nível 11-A, para o nível 13-B, os
funcionários, a seguir relacionados. A
contar de 30 de junho de 1967, por
Merecimento: Luiz Martins, matri-
cula número 424.853. A contar de 30
de setembro de 1967, por Merecimen-
to: Mário J. R. Sabariz, matricula
número 424.067 - Demóstene,s de O.
Lima, matricula número 424.467 -
Sônia M. A. C. Valente, matricula
número 424.110 - Humberto S. de
Araftijo, matrícula número 424.604;
por Antiguidade: Pedro H. Valente,
matrícula número 424.468 - Análio
B. Nascimento, matricula número
425.038 - João V. de Melo Neto,
matrícula número 425.037. - A con-
tar de 31 de dezembro de 1967, por
Merecimento: Paulo Rocha Garcia,
matrícula número 424.852 -- Paulo
M. B. de Oliveira, matrícula número
424.332; por Antiguidade: Mozart Cor-
deiro, matricula número 424.793., PTC
SP número 4.196, de 19 de novembro
de 1969 - Promove, por Merecimen-
to, na Série de Classes de Auxiliar
de Engenheiro, do ex-IAPI, a contar
de 30 de junho de 1968, do nível 11-A,
para o nível 13-B: Fernando Pinto de
Moura, matricula número 424.931.
PTC SP número 4.197, de 19 de no-
vembro de 1969 - Promove, na Série
de Classes de Agente Social, do ex-
IAPI, do nível 10-A bara o nível 12-13,„,
os funcionários a seguir relacionados.
A contar de 30 de junho de 1967, por
Merecimento: Maria C. da Siloa,
matricula número 420.971 - Mana
inez S. Corrêa, matrícula número
423.883 - Luiz Raul de Andrade,
matrícula número 423.802 - Ivone
Gomes Pessoa, matrícula número
425.142 - Abel de Souza, matricula
número 423.834 - Esther Mendes
Marques, matrícula número 420.987.
Por Antiguidade: José Narcelo Perei-
ra, matrícula número 423.123 - Maria
J. de A. Ferreira, matricula número
425.137 - Eduardo Rosa, matricula
número 423.149. A contar de 30 de
setembro de 1967, por Merecimento:
sonia Novaes, matricula número
424.113 - Itamar Leite Peres, ma-
tricula número 424.166 -- José An-
tonio de Abreu, matricula número
42 4 112 - Maria do S. C. Calinclo,

matricula ráúmero 424.985 - taert
Barros Almada, matrícula número
424.260 - Nadir Grossa matricula
número 424.248r por Antiguidade:
Maria de L. Moura, matricula núme-
ro 424.495 - Maria de L. Tonello,
matricula número 424.261. A contar
de 31 de dezerribro de 1,967, por Me-
reclinei-1:o: Maristela de Araújo, ma-
tricula número 424.626 - Jorge J.
de Oliveira, matricula número 424.631
- Marida M. Pinhão, matricula nú-
Mero. 424.648 - Corina do C. Telitel-
ra, matricula número 425.144 - Car-
men S. E. de Souza, matrícula ml-
Mero 425.150 - Déa R. DatONCR,
matrícula_ número 424.745 -- Leoa
G. P. Ferreira, matrícula número
425.139 - Maria da C. O. Teixeira,
matrícula número 425.143 - Marta
Melo da Luz, matricula número 424.666
- Ctinstança R. Garcia,. matrícula
424.834; por Antiguidade: Clamar
Silva Flores, matricula número 424,833
- Clara Q. do Carmo, -matricula nú-
mero 425.141 - Adernar Dias Glycé-
rio, matricula número 424.939 - Eda
Palma Laplana, matricula número
442.795 - Maria L. R. de Oliveira,
matricula número 424.940 - Orleans
Moussi, matricula número 425.140
PTC SP número 4.198, de 19 de no-
vembro de 1969 - Promove, na. Sé-
rie de Classes de Zelador, do ex-IAPI,
do nível 7-A para o nivel- 8-B, os
funcionários' a saguir relacionados.
A contar de 30 de junho de 1967, por
Merecimento: Antonio do Couto, ma-
trícula número 423.810 - Francisco
G. Ramalho, matricula número 424.982.
A contar de 30 de setembro de 1967,
por Merecimento: Orlando V. Ma-
chado, matricula número 423.995 --
José Pedro ,da Silva, matricula nú-
mero 424.057 - Sebastião P. Sodré,
matricula número 424.104 - Ejalma
P. da Silva, inatrcula número 424.264
- Gaudêncio P. da Silva, matrícula
número 424,514 - Geraldo I. da
Silva, matricula reimero 425.251 --
Banto Félix de Souza, matricula nú-
mero 424.981 - Hollywood P. Silvei-
ra, matricula número 424 063; por
Antiguidade: Edson F. da Silva, ma-
tricula número 443.139 - Jair S. de
Albuquerque, matricula numero 424.615
- Walley José Moreira, matrícula
número 424.296 -- Maria da C. de resolve:
Souza, matricula número 424.815 -
Hilton S. Albuquerque, matricula
número 424.66. A contar de 31 de
dezembro de 1967, por Merecimento:
José Luiz Alves, matrícula número
424.941 - José F. do Nascimento,
matrícula número 415.051 - Nelson
F. Pairn, matricu T a número 425.052 -
Edaon P. da Silva, matricula núme-
ro 424.997; por Antiguidade: José
Clsaadino da Costa, matrícula núme-
ro 424.731.

INSTITUTO DE PREVID2igCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO
Relação n° 283, de 1569

PORTARIAS DE 20 DE NOVEMBRO
DE 1969

O Presidente do Instituto de Previ
dencia e Assistência dos Servidores do
Estado, usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17, do Decreto lei nu-
mero 2.86, de 12 de deazinbro de 1340. Silva, na função gratificada, =bolo
resolve:	 117 F, de Encarregado da Turma de

Comanicações (DAX), da Seção Ad.
NQ 2.206 - Retificar a Portaria mi- miniatratica

ist	 C t l	 ãos

rise	

(DPA)' do Quadro da
m	 Adminração
publicada no Diário Oficiai 

de 14 de !enra e- órg	 Lo,
cais cm seus hapedimantos aveia;

mero 1.880, de 10 de outubro de 19a9

outubro de 1929 e BI-193-69, de i 	 tuaís.
rêsse da servidora itaosentada Nair
Batista Gusmão, matricula númaeo N 9 219 - Dea'grar Jorge Maga.
1.911.370, na parta referente -à grati . ,lhaes, E' ,;criturárlo, uivei 8 A, matricula
ficação de "Retida" que deve ser coo- j n9 1.912.690, para substituir Walter
siderada 3,20 "(três trinta avos) da Xavier da Corta, na futiçao gratifica-
gratificação de NCr$ 567,36 (quinhen da, simbolo 3 F, de Chefe da Contados
tos e sessenta e sete crireiros novo; e ria Regional (DM e do Quadro da
trinta e seis centavos) e nao Como Administração Central a (kat- os Loa
constou..	 J cais, era seus impedimentos eventuais:

-

N9 2.227 - Exonerar, a pedido, noo
têrmos do inciso I, do artigo '75, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Nuno Acioli Pimentel, Escriturário, ní-
vel 10.B, matricula n9 1.739.238, do
Quadro da Administração Central e
órgãos Locais.

Os efeitos da presente Portaria re.
troagem ao dia 17 de setembro do ano
em curso.

N9 2.28 - Designar Marins das Via-,
beijas Pinho Borges Correta de An-
drade, Estatístico - Ta1.401-22.C,
ponto n9 5.262, matricula n9 1.912.162,
para exercer a ninçáo gratificada,
símbolo 4-F, de Chefe da Seção de Ar-
quivo Médico - MEA, do Serviço de
Arquivo Médico e :Estatística -aSIVIE,
da Divisão Médica -- IIS1Va da Parte
Permanente do Quadro do Hospital
dos Servidores do Estado.

NO 2.229 - Exonerar, a pedido, nos
termos do inciso I, do artigo 75, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Kita Silva Moreira de Freitas, Esere.
vente Datilógrafo, nível 7, matricula
n9 2.117.162, do Quadro da, Adminis-
tração Central e órgãos Locais.

Os efeitos da presente Portaria re-
troagem ao dia 5 de agôsto : do ano em
curso. - Tarcísio Metia, Presidente.

ORDEM INTERNA DE SERVIÇO
AES DE 4 DE NOVEMBRO

DE 1969
Ó Delegado do IPASE no Espirito

Santo, usando da atribuição que lhe
confere o item 40 da 1-97-56, de 11 de
agôsto de 1955, resolve:
. NO 115 - Dispensar Jason Urbana
de Oliveira, Escrevente Datilógrafo;
nível 7, matrícula nç' 2.016.518, de
substituto eventual da Encarregada da
Turma de . Empréstimos Simples, sim,
bolo 17-F, Nair Tavares, Escriturária,
nível 8.A, matricula n9 1.031.814, pona
to 2.612.

ORDEM INTERNA DE SERVIÇO
DE 7 DE NOVEMBRO DE 1969

DE 1969
17-F, de Encarregado cia Turma de Co.,
[arma, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Instrução n9 75,
de 26 de maio de 1966 (BI-n9 97-66),

N9 29 - Designar a senadora Jani-
ce Brincas, Escriturária, nivel 8-A, ma.,
trícula n0 1,029.804, ponto n9 6.832,
para substituir Leda Maria da Luz, na
função gratificada 7-F, do Chefe da
Seção Administrativa (SOA), do Qua.
dro da Administração Central e ena
gaos Locais, em seus impedimentos
eventuais.

Revogar a Ordem Interna de Servi-
ço n9 27-66, de 19 de julho de 1966, que
designou Leda Maria da 'Luz, Escre-
vente-Datilógrafo., nível 7, matricula
2.075 909, para a mesma função.
ORDENS INTERNAS DE SERVIÇO

DE 30 DE OUTUBRO
O Delegado da Agencia Metropolita,

na de Brasília (ADF) usando das atri,
buições que lhe confere a 1n.strução
n9 75, de 26 de mai o de lapa (BI-n0 97,
de 1966), resolve:

N9 218 - Desigual' Adelcides Amam.
cio da Gama, Oficiai de 'Administra-
ção, nível 12_A, matricula ,n9 2.126.973,
para substituir Cristiano Batista da



Técnico de Contabilidade —
código P.701

Do nível 13-A para o 15-B — 14
vagas

— Por Merecimento:
Therezina Josepina Pelosi
Domingos Hernandes Cruz
Ida de Carvalho Santos
Flávia Lamóglia de Macedo

II — Por Antigüidade:
Maria Marlene Matias Calixto
/Porteiro — código GL. 302

Do nível 9-A para o 11-B — 3 vagas
I — Por Merecimento:

Wilson dos Santos Couto
Na vaga decorrente da aposentado-

ria de João Cornélio
Aristeu Furtado, de Almeida
Na vaga decorrente da aposentado-

Do nível 9-A para o 11-B — 1-vaga ria de Joaquim Rodri gues Cardoso
— Por Merecimento:	 ii — Por Antigüidade:

Walter Falia da Cruz	 Manoel Cosmo do Brito

Auxiliar de Portaria — código GL. 303
Do nível 7-A para o 8-B -- 1 vaga

I — Por Merecimento:
Geres Antônio de Oliveira
Na vaga decorrente da aposenta.

dona de Geneval Paulo Ribeiro
Porteiro — código GL. 302

Do-nível 9-A para o 11-B — 1 vaga
— Por Merecimento:

Moacir Januário da Silva
Na vaga decorrente da aposenta-

doria de Otávio Costa
Terceiro trimestre de 1988
Merecimento e tempo apurado até

31-7-66
Promoção a partir de 30-9-68

Porteiro — código GL. 302

Quinta-feira 27 DIÁRIO OFICIAL (Seção	 Parte Tu Novembro de 1969 3151'

Na vaga decorrente do falecimen.
to de Julio Pereira Pinta

Quarto trimestre de 1965
Merecimento e tempo apurado ate

31 de outubro de 1965
Promoção a partir de 31 de dezena.

bro de 1965
Auxiliar de Portaria — código GL. 303
Do nível 7-A para o 8-B — 34 Vagas

— Por Merecimento:
Areobaldo Ribeiro
Anacleto Pereira dos Santos
Jair Ribeiro Damasceno
Waldyr Ca.ppola
Herminia Vianiski Villarinho
Diva da Graça
Antonio Costa Motta
Raul Molheiras	 -
José Eugênio da Silva
Francisca Ferreira dos Santos
Wellington Selles Ferreira,
Walter Alves Ventura
Benedicta Lydia Coelho
José Prizon Filho
Raymundo Medeiros de Salles
Sergio Cardoso

II — Por Antiguidade:
Gilvan Leite Rodrigues
Vital José de Souza
Geraldo Vasconcelos Gama
Hélio Weisheimer
Fernando Prata da Silva
José Firmo Soares

.INSTITUTO BRASILEIRO
DO CAFÉ	 •, •

PORTARIA DE 12 DE NOVEMBRO
DE 1969

O• Presidente do Instituto Brasileiro
do Café no uso da atribuição que lhe
é conferida peló número seis do ar-
tigo 15 da Lei número 1.779, de 22
de dezembro de 1952 e considerando
a classificação básica publicada. no
Boletim do Pessoal — Suplemento
número 1 de dezembro de 1967, bem
como a exposição de fls. 35/36 do
processo número 47.480, de 1967, re,
solve:

N9 1.693' — Promover, os funcioná.
klos cujos nomes constam das listas
anexas e a partir das respectivas da-
tas, de acôrdo com as ,indicações que
figuram nas" mesmas listas e de con-
formidade com as normas constantes
do Decreto número 53.480, de 23 de
janeiro de 1964, Regulamento de
Promoções dos Funcionários Civis da
União, suas alterações e Decreto na-
mero 60.611, de 24 de abril de 1967.
Relação dos Funcionários com inter&
tido para Promoção terceiro trimes-
tre de 1963

Merecimento e tempo apurpcio até
31 de julho de 1963

Promoção a partir de 30 de setein-
bro de 1963

Porteiro — código GL. 302 \
Do nível 9_A para o 11-B — 5 vagas

I — Por merecimento:.
Manoel Francisco Pinto'
Na vaga decorrente da aposentado.

ria de Wolney Loureiro Becke
Henrique Lropes Ribeiro
Na , vaga decorrente da aposentado-

ria de Oscar Evaristo Barreto
Euclides José da Silva
Na vaga decorrente do falecimento

de Waldemar Peres-Rodriguas
José - Barbosa de Oliveira'
Na vaga decorrente do falecimento

de Francisco Luiz Trajano Gomes
II— Por antiguidade:,

José da Silva
Na vaga decorrente da aposentado-

ria de Antonio da Silva Campos
Primeiro Trimestre de 1965
a'aa..ecimento e tempo apurado até

31	 janeiro de 1965
Promoção a parta. de 31 de Março

de 1965
Porteiro — código GL. 302

Do nível 9-A para o 11.B — 1 va,ga
I — Par Merecimento:

João Soares da Silva
Na vaga decorrente da aposentado,

ria de Edgard Dias de Souza
Terceiro Trimestre de 1965
Merecimento e tempo apurado até

31 de julho de 1965
'Promoção -a partir de 30 de setena

bro de 1965
Auxiliar de Portaria código GL. 303

Do nivel 7-A para o 8-B — 53 vagas
I — Por Merecimento:

Rubens Fernanda,
Geraldo de Paula Xavier
Manoel Teixeira Neto
Milton de Araújo	 -
Antonio Joaquim da Siava
Alcalino da Silva Santos
Jurandyr Conceição
Avelino Possa°
Waldir Sarda Diaa
Haroldo Ferreira
Walter da Silva
Armando Augusto
Pedro Joaquim Seabra
Agostinho da Cruz

II — Por . Antiguidade:
Cicero Caetano de Oliveira
Wanderley Lopes
Anor Pedro
Francisco Domingues de Souza
Fernando Faustino dos Santos

Porteiro — código GL. 302 — 1 vaga
Da nível 9-A para o 11,B — 1 Vaga

I — Por Merecimento:
Rodrigo da Silva Ferreira

Do nível 9-A para o 11-B — 3 vagas
— Por Merecimento:

Jurandino Pederneiras
Na vaga decorrente da mudança

tle carreira por apostila de Maria de
Lourdes Lyrio

Antônio CoImenero
Na vaga decorrente da mudança

de carreira por apostila de Elisa Mo-
reira Pontes

II — Por Antigüidade:
Silvio Domingues de Souza
Na vaga - decorrente da mudança

de carreira por apostila de Silvia
Ferreira

Segundo trimestre de 1967
Merecimento e tempo apurado até

20-4-67
Promoção a partir de 30-6-67

Porteiro — código GL. 302
Do nível 9-A para o 11-B — 2 vagas

I — Por Merecimento:
Luiz Dias
Na vaga decorrente na aposenta-

doria de Francisco Ferreira Mello
Américo Ferreira de Paiva
Na vaga decorrente da arnsentado-

ria de José 1VIalaquias da Costa Leite
Terceiro trimestre de 1987
Merecimento e tempo apurado até

31-7-67
Promoção a partir de 30-9-87

Na -vaga decorrente da aposenta-
doria de Fortunato Benedito Rossiin

Quarto trimestre de 1967
Merecimento e tempo apurado até

31-10-67
Promoção a partir de 31-12-67

Técnico de Contabilidade —
código P. 701

DO nível 13-A para o 15-B —
9 vagas

I — Por Merecimento
Lutz Maria Barbosa Mazza

Porteivo — código GL. 302
Do nível 9-A para o 11-B — 3 vagas

I — Por Merecimento
Pedro Luiz
Na vaga decorrente da mudança de

carreira por apostila de José Bonfim
Cícero Godoy
Na vaga decorrente da mudança

de carreira por apostila de Antônio
Urres

II --- Por Antigüidade:
Manoel da Silva
Na vaga decorrente da mudança

de carreira por apostila de José Bar-
bosa de Oliveira

Primeiro trimestre de 1968
Merecimento e tempo apurado até

31-1-03
Promoção a partir de 31-3.68

Porteiro — código ,GL. 302
Do nível 9-A para o 11-B — 13

vagas
I — Por Merecimento:

Dorvalino Fogaça
li;e4 vaga decorrente da mudança

de carreira por apostila de Mário
Soares	 r

Arnaldo' Pinto Gouvèa
Na vaga decorrente da mudança

de carreira por apostila de José Vas-
sapato

Amâncio Teixeira da Siilva
Na vaga decorrente da mudança

de carreira por apostila de Ivan
Campos

Ituy de Arruda Furtado
Na vaga decorrente da int:danem

de carreira por apostila de Adhemá-
rio Caetano da Silva

Sebastião de Oliveira Soares RI-
beiro

Na Vaga • decorrente da inudanca
de carreira por apostila de Rosalvo
Santiago •

Nicolino Nogueira da Silva
Na vaga decorrente da mudanca

carreira por apostila de José Martins
Proença

Ary Pinheiro
Na vaga decorrente da ~Innen

de carreira por apostila de Demélpo
Jorge

Antônio de Oliveira Soares Ribeiro
Na vaga decorrente da mudanca

de carreira por apostila de Walter
Feliz da Cruz

Hortolino Pereira Pinto
Na vaga decorrente da mudanca,

de carreita por apostila de Jurandino
Pederneiras

II — Por Antigilidada!
Adi. Nunes
Na vaga decorrente da inudanca

de carreira por apostila de Antônio
CoImenero .

Antônio Grande dos Santos
Na vaga decorrente da mudança

de carreira por apostila de João Soa-
res da Silva

Joaquim Nunes Dourado \
Na vaga decorrente do falecimen-

to de Turinge Nogueira
TERCEIRO TRIMESTRE te 196a

Merecimento e tempo apurado até
31.7.19M.

Promoção a partir de 20.9.88.
Técnico de Contabilidade — Código
P. ,701.

Do nível 13-A para o 16-B — 8
vagas.

— Por Antiguidade!
17aintna de Carvalho Melo

Porteiro — Código eit . 202
Do nível 9-A para o 11:5 — 8 vagas

— Por Antiguidadty
Antónip José PeiXOte I

Porteiro — código CIL. 302
Do nível 9-A para d 11-B — 3

vagas
I — Por Merecimento:

Alcides Gonçalves
Na vaga decorrente do falecimento

de Alvaro Henrique
Waldyr Escarlate	 •
Na vaga decorrente da aposentado-

ria de Manoel Gomes.
II — Por Antigüidade:

Washington do Amaral Duarte
Ná vaga decorrente do falecimento

de Alvaro Soares.
Primeiro trimestre ,de 1966.
Merecimento e tempo apurado até

31-1-66.	 -
Promoção a partir de 31-3-66.

Auxiliai! de Portaria	 código GL. 303
Do nível 7-A para o 8-B — 12

vagas.
I — Por Merecimento:

Erzito Henrique de Souza
Luiz Teixeira da Motta •
Joaquim Francisco Leal.
Francisca Cunha Freitas
Aroldo da Silva Dourado
Alcy Martins de Paulo
Sebastiáo Anselmo Oliveira

II — Por Antigüidade:
Sarah Grada Vianna
José Francisco Alves
Enalto Otoniel da Rocha
Segundo trimestre de 1966
Merecimento e tempo apurado até

30-4-66
Promoção a partir de 30 ale junho

de 1966

miNts-riÉRio DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

Na vaga decorrente da aposenta-
doria de Paulino Manoel dos. Santos
Filho

Quarto trimestre de 1968
Merecimento e tempo apurado ate

31-10-66
Promoção a partir de 31-12-66

Auxiliar de Portaria — código GL. 303
Do nível 7-A para o 8 •-B — 1 vaga.

I — Por Merecimento:
Antônio Leão de Lemos
Na vaga decorrente da aposenta-

doria de Manoel Antônio
Porteiro — código GL. 302

Do nível 9-A para o 11-B — 6 vagas
I — Por Merecimento:

Manoel Couto Pitta
Na vaga decorrente do agrega-

mento de Luiz soares
Lourenço Camardella
Na vaga decorrente da aposenta-

doria de João Alves de Oliveira
Alfredo Marques dos Santos
Na vaga decorrente da aposentado-

ria de Antônio Joaquim 1Vlaced6
Walter Silva Campos •
Na vaga decorrente da aposenta-

doria de João Ramos Vieira
II — Por Antigüidade:

Feliciano Penes Garcia
Na vaga decorrente da aposenta-

doria de Manoel Francg:sco Mata
. Domingos Nogueira Rangel
Na vaga decorrente da aposenta-

doria de Juventino Nunes Domingues
Primeiro trimestre de 1967
Merecimento e tempo apurado até

31-1-67
Promoção a partir de 31-3-67

Porteiro — código GL. 302



atividades e o mercado de trabalho
local;

3. Na fixação dos svalôres das bólsas,
serão deduzidos dos valares-teto
estabelecidos: vencimentos, salários,
proventos, abonos e vantagen de

apenas, de sai:ário - família e doe
adicionais por tempo de serviço.

Rio de Janeiro, 12 de novembro de
1969. — Uriel da Costa Ribeiro, Fre.,
sidente. — Paulo Ribeiro' de Arruda,
Membro. — J. R. de Andrade Ramos,
Membro. — liervásio G. d.e Carvalha,

qualquer natureza, com exc çao,,Membro.

31 52 Quinta-feira 27 DIÁRIO OFICIAL  (Seção 1— Parte II) Novembro die 1969
	a

Na vaga decorrente da aposen fiaato-
ria de José Henrique Lucas.

QUARTO TRIMESTRE DE 1568
alairecirriento e tempo apurado até

31.•9.C3.
arnaisE o a partir de 31 .12 . 68 •

Fiuetil de Comerralização de Café —
Código P. 1509

Da rdval 12-A para o 14-B — saasta
•- Por Merecimento:

S ceies, Tensa Eelchior ce Oliveira,
PEI..tEIRO TRIMESTRE DE 190

'!Ine,5) e tampo apuriado ata.
1.0

la o- oe . o a partir de 31 . 3. 69
recaia.) ae Cciztabilidade — Caralgo

P. 701'
• P:vel 13-A tara o 15-2	 7 vagas

1 — Por aserecimento.
0,aanao aaixeira da Nóbreg,a

1ee2CasaFt0 TRESIFST1E DE 1989
reeac mento e tempo apurado até

P. oie• oalo a partir de 30.9.65
Térifco de Mccanizargo

Ali'. 401
Do nisal 14-A para o 162

— Por Merecimento;
D. :si Gomes

bolo 5-Cs. rarescidos de 20% (vinte
por cento) consoante u Parecer da
Consultoria Geral da República (Pa-
recer n9 20-1i, paalicado no Diária Ofi-
cial em 1.7.64), de 7 (sete) qüinqué-
nios na base de 35% (trinta e cinco
por cento) e de • 1/30 (hum trinta
avos) por ano da última gratificação
percebida 'peio exercício em Regime de
Temoo Integral e Dedicação Exclusi-
va para efeito da presente aposenta-
dona, foram computados, em dobro
2 (dois) períodos de Licença Especial,
não usufruídos, de acôrdo com o arti-
ao 113 do referido dispositivo regula-
mentar.

N9 1.696 — Tendo em vista o que
consta do processo n9 36.109-69, apo-
sentar o Agregado, símbolo 5-C, ty-
pia aa Fonseca, da Administra-
rão Central, de acôrdo com o artigc

•
PORTARIA DE 13 DE NOVEMBRO

DE 1969
O Presidente da Diretoria do Ins-

atuto • Brasileiao do afé, no uso das
atribuições mie lhe 'confere o item 6
do art. 15, da Lei n9 1.779, de 22 de
dezembro de 1952 e, na forma do dis-
posto no Decreto n9 54.488, de 15. de
outubro de 1964, resolve:

N9 1.699 — Nomear por Acesso
para a classe de Taquigrafo, código
AF-501, nas vagas decerrentes de en-
quadramento. a partir de 30 de se-
tembro de 1954, os seguintes funcio-
nários:

1 — Henrioueta Ávidos Barbosa
2 — Josenhina da Silva Tinoco
3 — Marizath Pithon de Athayde
Caio de Alentara Machado.

Na vaaa, decorrente da flis:ro
Quadro Único dos enquaaramentos
que trata o Decreto n 9 64.751, de

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO
DE 1969

O Presidente daDiretoria do Ins-
tituto Brasileiro do Café, no uso de
suas atribuições legais, resolveu:

N9 1.695 — Baseado no artigo 164,
Inciso II do Estatuto dos Funcianá-
nos do IBC e tendo em vista o que
consta do processo ri9 33.987-67, apo-•
aentar o Agregado, símbolo 5-C, Ma-
ria de Deus de Castro Rêgo, da Ad-
ministraç5o Central, de acôrdo com
o artSgo 169, inciso II do citado Es-
tatuto, mediante a percepção de seus
proventos inte thais atribuídos ao sim-

MINISTIE2RIO DAS MINAS
E 'ENERGIA

uu nnISS.740 NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

POINISTÉRIO DO INTERIOR
'DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS DE SANEAMENTO

deral de Obras -de Saneamento, Joaa son de Almeida.

SUFERINTENDÉNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE
PORTARIA DE 12 DE NOVEMBRO DE 1969

O Superintendente da SUDENE, no Recursos Humanos — Divieão de Saia-
uso das atribuiçac.s que lhe conferem ' de, ocupante do cargo de Orientador
o artigo 37 . da Lei número 4.239, de Sanitário P-212-11, do Qsladro Espe-
27 de junho de .1963, e o artigo 39 do ciai da SUDENE.
Decreto número 52.346, de 12 de agôs-
to de 1963, resolve:

N9 542 — I — Exonerar, a pedido,
a partir de 31 de outubro de 1969, a
servidora 0254 • Mabel de Cerqueira
Viana, latada, no Departamento ds philo Gaspar de Oliveira..

II — Dispensar a perirtanência era
serviço de acôrdo com o que dispõe
o artigo 39 do Decreto n9 45.807, de
15 de abril de 1959. — Tácito Theo-

rAL.9...; E AVISOS
MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA

SOCIAL

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE "DO DISTRITO
FEDER A'

C.HAPA Usaira, ItEastaTRADA PARA CONCORRER AO PLEITO DE_
xtEI'OVAÇAO DE 2/3 DO CRD-DF

Faço saber que se inscreverant como candidatos às elelçaies1 à se realla
sarem no dia 10 de dezembro d.e 1969, os seguintes contabilista componen-
tis da chapa abaixo, abrindo-se o prazo de 2 (dois) dias, a partir desta
publicaçao, para a irrpugnaçáo das candidaturas, de acordo cara o disposto

ano art. 9" c.a .slesoluçao CFC n9 252-69. I	 •
CHAPA ÚNICA

MANDATO DE 4 (QUATRO) ANOS	 . DE 1.1.1970 4 31.12.1973

PORTARIA DE 13 DE NOVEMBRO DE 1969
O Diretor Geral Substitue° do De- quim Leite Pessoa, do Quadro de

parlamento Nacional de Obras de Pessoal deste Departamento, para as -
Saneamento, usando • das atribuições sinaaura de Termo de Cdnvento era.
que lhe confere o item XXV, do ivrti- tre este Departamenao e a Campa-.
'go 78, .do Regimento aprovado pelo nhia de Aguas e 'Enatas do Nordeste
Decreto número 1.487, de 7 de no- — CAENE, Sociedade ale Economia,100, inciso III, § 19, combinado com.

o artigo vaia inciso I, 
a 
letra 

apercepeão
aa ,	 vembro de 1962, resolve:	 1Mista, para imillantação de sistema

onstituição Ns gaia — Delegar competência ao ; de esgotos sanitário-Sr da, cidade deC	 mediante	 de
seus provent

,
os integra i s, ateibufclos ao Engenneiro Chefe do 5 9 Distrito Fe-I Patos, Estado da Paraíba, — Jeffer-

símbolo 5-C, acrescido de 5 (cinco)
qüinqüênios, na base de 25% (vinte
e cinco por cento) . Para efeito ca.

C6':U3'13 aresente aposentadoria, fararn compil-
ados, em dôbro, 2 (dois) períodos de

— 1 s agi licença especial, não usufruídos, de
acôrdo com o artigo 113 ,do Estatuto
aos Funcionários do IDO: — Caio de
Alcântara MaChado

RESOLUÇÃO CNEN-12-69
A Com'ssão Deliberativa da Comis-

são %Nacional de Energia Nuclear,
usando das atribuições que lhe confere
a Lei n9 4.118, de 27 de agôsto de 1962,
e de acardo com a decisão adotada em
sua 3219 sessão, realizada a 12 de no-
vembro de 1969, resolve:

Em cumprimento ao disposto no ar-
tigo 239 das Normas para Concessito
de Bolsas no Pais, baixadas com a Re.
solução CNEN n9 1-67, fixar os novos
vaiares das Belos para o ano de 1970,
na forma abaixo:

Iniciação cientifica

33 1 — Destinada a. universi-
tário dos 2 últimos anos e
diplomado de nível univer-
sitário . 	
P6.9..Gradn ação para bra-

sileiro
B 2 — destinada a dialoniaS

do de nivel universitário
TP 	
TI — solteiro residente 	
TI — solteiro não residente
TI — casado restdee t 	
TI — casado não residente

Estágio para bra , .1e4.ro
B 3 — deatinada a tacnico

de nível médio, uraaeraita.
rio em geral, raplamado de
nível universitário elas-gra-
duado. -

TP
TI — residente 	
TI — nãa aaaastiata	 . _ . 	

260,00
720.00

1.100,00
960,00

1.300,00

260,00
720,00

1.100,00
•

Valor

110,00

Pesquisa para brasileiro
B 4 — Destinada a pesqui-

sadores que estejam traba-
lhando em pesquisas orlai,

B 4-A — Pe3qustsclor
Assi.stente	 •

Sem mestrado .
Com mestrado .

B 4iB — Pesquisador
associado .

Sem douto:ausento . 	 840,00
Com doutoramento . 	 	 900,00
B 4.0 — Chefe de Pesquisa
Sem doutoramento . 	  1.100,08
Com doutoramento . 	  1.200,00
B 5 — Pós-Graduação para

estrangeiro . 	  1.300,00
B	 - ""tágio para eu..
trangeiro . 	  1.200,00

B 6-T — Destinada a tecnico
de nível médio estrangeiro 1.000,00

B 7	 Pesquisa para pro/ea
 estrangeiros . 	 - 1.400,09

Observação:
1. Os vaiares constantes desta tabela,

para as balsas B-3 e B-4 são valo-
- res matamos que a C.N.E.N. po.

dera conceder aos candidatos;
2. A fixação dos valôresateto mensais

de remuneração, que os candidatos
às balsas poderão perceber de to-
das as fontes pagadoras, deverá ser
e-staaereciao de acôrdo com a pra-
durão c_entifica dos candidatos, o
custo de vida da região em que o
mesmo exerça ou vá exercer as suas

729,00
780,00

Contador Nivaldo Carvalho Simões	 Reg. CRD-DF
Para Membros Efetivos	 - 

o" 3.6134-T-MCa
Contador Antonio Carlos San ta Rosa	 Reg. ORD-DF n9 285T-RJ

5.8a4-T-MGTi Cont; Alio Luz Garcia
	 Reg. ORD.-DF

Para Zimt.os aplentes
n9 5.999-T-GBContador talo Silgueiro	 Reg. ORD.-DF

Contador Luiz Carlos Barbou 	 R2g. CRD-DF ri.
T. Cont. Ewaldo Mury Baasch	 Reg. CRDIVP n9 285
MANDATO DE 3 (TRÉS) ANOS	 DE 1:1.1971 4 3112-1973'

Para Memoros Éferivos
Cantador Moacyr Carvalho Ribeiro 	 Reg. CRD-DF n9 313
Contador Alcides Velloso Júnioe 	 Reg. CRD-DF ri" '7 .a20-T-GB
T. Cont. Maximino Rodrigues Bergmann Reg. CRD-Dia n9 8.453-T-MG

Pata Membros Suplentes
Contador Tullio Malta Erand.áo Gracindo Reg. CRI)-DF n 9 3.768.T-GB

_Contador José Bittar 	 Reg. CRD-D3' n 5.03-T-MG
T. Cont. Ja:ro Torres	 Reg. CRD-DF :1 9 188

Brasília, 26 de novembro de 1969. — Assa Guimarães, Presidentes
CL)-D1'.

(N9 3.926-B — 26.11.69 -- laCra 36S10). '

MINISTÉRIO' DAS COMUNICAÇõES

DE CORREIOS E TELÉGRAFOS fm
JoesneteWaelmlacrugVaiar:nianerleitOliveira, atual-

O Presidente da a1orn1ss.ão de In- i nida Goararapes n. 9 9 59, ; nesta Ceai-

EMPRÊSA BRASILEIRA	 !vida pelo preSente Editali o Estafeta

Diretoria Regional 	 ',sara, no Praao de 15 (cannze) dias, a
em Pernambuco

EDIT,%L.	 cio-sede desta Diretoria, sita à Ave.

:contar da primeira oublicação déste
a comparecer perante P4a Comissão
de anquérito, na	 iodar do edifia

o e Mio sabido

quériso Administrativo oerignada pela a .1, a fim de pres ar irelaearieleasas
Portaria n.9 788-ECT-OR-Pe, de 20 de a res peito do processo na 13.555-67,
outubro do corrente ano, do Sr. Dl- que responde por abandoai° de cargo,
retar Regional, na forma da lei, coo- sob pena de revelia.

Recife. 12 de no imitara de 1929.
Mauro Lins Gateara.

R 26, 27 e 28 .11 0.:PREÇO DSTIS EXEMPLAR — N(3.0, 0,,1.Ç


